
LĪVĀNU PILSĒTAI    JERSIKAS   ROŽUPES    RUDZĀTU    SUTRU     TURKU PAGASTIEM

turpinājums 9. lpp.

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS NR. 2. (243)  2025. GADA APRĪLIS

 1www.livani.lv

15. martā savu 75 gadu jubileju 
atzīmēja novada senākais skatuves 
kolektīvs – Līvānu amatierteātris. 
Šis kolektīvs ir ne vien bagāta vēs-
tures liecība, bet arī spilgts piemērs 
tam, kā amatierteātris Latgalē spēj 
dzīvot, augt un iedvesmot, saglabā-
jot tradīcijas un reizē meklējot jau-
nus izteiksmes ceļus.

Lai gan precīzas ziņas par paša 
pirmā dramatiskā pulciņa darbības 
sākumu Līvānos nav saglabājušās, 
vēstures liecības norāda, ka kultū-
ras dzīves atdzīvināšanā nozīmīgu 
lomu spēlēja 1896. gadā dibinātā 
Līvānu brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrība, kura pulcināja Līvānu 
miesta apzinīgākos, sabiedriski ak-
tīvākos cilvēkus. Biedrība izveidoja 
pūtēju orķestri, organizēja koncer-
tus un teātra izrādes. L. Bērziņas 
un G. Zeltiņas grāmatā „Latviešu 
teātra hronikā” atrodama pirmā re-
ģistrētā recenzija  par teātra izrādi 
Līvānos(reģistrēta ar Nr. 1389). Tā 
vēsta, ka 1909. gada 18. maijā Lī-
vānos notikusi R. Blaumaņa lugas 
„Ļaunais gars” izrāde

Par to, kas organizēja un ie-
studēja teātra izrādes, vadīja dra-
matiskos pulciņus un kādas citas 
izrādes notikušas Līvānos 19. gad-
simta beigās un 20. gadsimta sāku-
mā, konkrētu ziņu trūkst. Pirmais 
pasaules karš uz laiku apklusināja 
teātra kustību, taču jau 1920. gadā, 
līdz ar Latvijas valstiskās neatka-
rības nostiprināšanos, amatier-
teātra tradīcija Līvānos atdzima ar 
jaunu sparu. 1926. gada 7. jūnijā 
Līvāniem piešķīra pilsētas tiesības, 
kas veicināja pilsētas un kultūras 
dzīves attīstību. Pilsētā darbojās 
vairāk nekā desmit dažādas bied-
rības, kuru paspārnē veidojās arī 
dramatiskie pulciņi.

20. gados vadošie bija Līvā-
nu Latviešu Izglītības darbinieku 
biedrības „Stars” un Namīpašnieku 
biedrības pulciņi. Tie pulcēja vairāk 
nekā pussimtu skatuves entuzi-
astu. Lugu iestudējumi un izrādes 
notika Biedrības namā (Rīgas 75a) 
un Baltajā krogā (Rīgas 213). Šinī 
laikā galvenie pilsētas sabiedriskās 
dzīves organizētāji bija Līvānu pa-
matskolas skolotāji. Gan biedrībā 
„Stars”, gan Namīpašnieku biedrībā 
dramatiskos kolektīvus vadīja dzie-

 Lai uzlabotu vēlēšanu procesu Latvijā, padarot to efektīvā-
ku, drošāku un arī vēlētājiem saprotamāku, Saeima 2024. gada 
24. oktobrī, trešajā lasījumā akceptēja likumprojekta „Grozījumi 
Pašvaldības domes vēlēšanu likumā” normas, kas paredz jaunu 
vēlēšanu zīmju ieviešanu Latvijā.

Tādējādi jau no 2025. gada pašvaldību vēlēšanām tiks ie-
viestas jaunas vēlēšanu zīmes jeb biļeteni. Tiks mainīts vēlēšanu 
zīmju vizuālais izskats, kā arī aizpildīšanas nosacījumi. Galvenās 
izmaiņas skars tos vēlētājus, kuri vēlēsies kādu no kandidātiem 
īpaši izcelt, vai arī pret kādu no kandidātiem izvēlētajā sarakstā 
paust negatīvu attieksmi. Līdz šim bija pierasts, ka kandidātus, 
kurus konkrētais balsotājs īpaši atbalsta, varēja atzīmēt ar “+” 
zīmi, bet nevēlamos – vienkārši izsvītrot. Atbilstoši jaunajam vē-
lēšanu zīmes modelim, līdzās katra kandidāta vārdam būs divi 
dažādu krāsu lauciņi, un vēlētājs varēs:

•	 aizkrāsot zaļās krāsas lauciņu pretī tam kandidātam, kuru 
īpaši atbalsta;

•	 aizkrāsot sarkanās krāsas lauciņu pretī tam kandidā-
tam, kuru neatbalsta;

•	 atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu.

Šāda vēlēšanu zīmes modeļa maiņa nepieciešama, lai no-
drošinātu automātisku balsu skaitīšanu turpmākajās vēlēšanās, 
kā arī tautas nobalsošanās.

Plašāka informācija par 2025. gada 7. jūnijā gaidāmajām 
Pašvaldību vēlēšanām pieejama Centrālās vēlēšanu komisijas 
tīmekļa vietnē  https://www.cvk.lv/lv/2025-gada-velesanas.

PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀS BŪS 
JAUNAS VĒLĒŠANU ZĪMES

LĪVĀNU AMATIERTEĀTRIM – 75 GADU JUBILEJA

dāšanas skolotāja Sniedze un sko-
lotājs Staris. Popularitāti iemantoja 
tie dramatiskie pulciņi, kuri katru 
gadu ar izrādēm viesojās citās pil-
sētās un apkārtējos pagastos. Arī 
Līvānu valsts sešklasīgajā pamat-
skolā un Līvānu komercskolā dar-
bojās dramatiskais pulciņš. Vietējie 
skolotāji nebija vienīgie kolektīva 
režisori, darbojās arī viesrežisori. 
1929. gada vasarā lugu „Jūras gai-
galiņa” iestudēja un tajā tēloja 
Latvju dramatisko kursu vadītājs 
Ernests Kārkliņš (pseidonīms – 
Zeltmatis). Kā viesrežisors Līvānos 
ir strādājis Nacionālā teātra aktie-
ris un režisors Jānis Lejiņš. 30. gadu 
sākumā Līvānos izrādes iestudēja 
un tajās tēloja arī Ilga Zvanītāja 

(pseidonīms – Zvānova), (Līvānu 
pilsētas galvas J. Zvanītāja mei-
ta), kas Latvijā bija jau pazīstama 
profesionāla aktrise. Laikraksta 
„Jēkabpils Vēstnesis” reportieris P. 
Straumenieks 1931. gadā lasītājus 
informēja: „Līvānu kinoteātrī „Ka-
zino” uzvesta luga „Uguns rotaļas”. 
Galveno lomu spēlējusi I. Zvanītā-
ja. Viņa ievēlēta par „Mis Līvāni” 
pēc šīs izrādes rīkotajā skaistuma 
konkursā.” Interesanti, ka pēc gada 
Liepājas teātrī I. Zvanītājai bija jā-
nospēlē tāda loma A. Ozoliņa lugā 
„Mis Bērzaine”. Šo lugu viņa uzve-
da un spēlēja arī Līvānos. I. Zvanī-
tājas režijā tika iestudētas: R. Blau-
maņa „Skrodertdienas Silmačos”, 



2 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

AICINĀM PIETEIKT KANDIDĀTUS 
APBALVOJUMAM „LĪVĀNU GODA PILSONIS”

Līvānu novada pašvaldība 
plāno realizēt nozīmīgu ieceri – uz-
stādīt aptuveni 30 metrus augstu 
karoga mastu ar Latvijas valsts 
simbolu – sarkanbaltsarkano ka-
rogu, kas jebkurā gadalaikā plīvotu 
pār Līvāniem. 

Lai šī iecere taptu vispiemēro-
tākajā vietā, mēs aicinām Līvānu 

Līdz 6. jūnijam aicinām pieteikt 
pretendentus augstākā Līvānu no-
vada apbalvojuma – Līvānu Goda 
pilsonis – piešķiršanai 2025. gadā. 

Par Līvānu Goda pilsoni var 
kļūt ikviens vietējā sabiedrībā zi-
nāms cilvēks, kurš devis nozīmīgu 
ieguldījumu Līvānu novada attīstī-
bā vai veidojis pozitīvu Līvānu no-
vada tēlu Latvijā un/vai ārvalstīs. 

Lai pieteiktu kandidātu, iedzī-
votājiem līdz 2025. gada 6. jūnijam 
plkst. 15.30 ir jāiesniedz iesnie-
gums Līvānu novada Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā, Rīgas ielā 77, Līvānos. 
Iesniegumā brīvā formā jāapraksta 
pretendenta sasniegumi un no-
pelni, kā arī jāsniedz pretendenta 
un pieteicēja kontaktinformācija. 
Iesniegums jāparaksta vismaz 10 
novada iedzīvotājiem (ar paraksta 
atšifrējumu), kuri ir pilngadīgi un 

deklarēti Līvānu novadā. Preten-
dentus var pieteikt arī valsts un 
pašvaldības iestādes un nevalstis-
kās organizācijas.

Apbalvojums tiks pasniegts 
šā gada 19. jūlijā – Līvānu pilsētas 
svētku ietvaros. Līvānu Goda pil-
sonim pasniedz piemiņas velti – 
sudraba nozīmīti ar Līvānu novada 
simboliku, kā arī piešķir naudas 
balvu 500,00 EUR apmērā (pirms 
nodokļu nomaksas). 

ATSĀK KURSĒT MIKROAUTOBUSS UZ 
DRAUDZES KAPSĒTU

No 14. aprīļa uz Līvānu Drau-
dzes kapiem atsācis kursēt Līvānu 
novada domes mikroautobuss, ko 
novada iedzīvotāji izmanto, lai ap-
meklētu un sakoptu savu piederīgo 
atdusas vietas.

Tāpat kā citus gadus, autobuss 

kursēs plkst. 10.00 no pieturas 
„Gaisa tilts” ar apstāšanos katrā 
pieturvietā.  Izbraukšana atpakaļ 
uz pilsētu plkst. 12.00.

Autobusa kursēšanas datumi 
aprīlī un maijā: 14. aprīlis, 28. aprī-
lis, 12. maijs, 26. maijs. 

Šogad Lielā Talka visā Latvijā 
norisināsies 26. aprīlī, aicinot iedzī-
votājus piedalīties pašvaldību teri-
toriju sakopšanā un publisko vietu 
labiekārtošanā. Šā gada Lielās Tal-
kas vadmotīvs ir „Esam daba!”, kas 
aicina mūs uz dziļāku izpratni par 
cilvēka darbības un dabas procesu 
savstarpējo ietekmi.

Piesaki savu talkas vietu tī-
mekļvietnē talkas.lv, bet piesārņo-
tās vietas iespējams atzīmēt jau 
tagad piesārņoto vietu kartē - htt-
ps://talkas.lv/piesarnoto-vietu-kar-
te/

Šogad Līvānu pilsētā talkosim 
pie Līvāni – Dignāja pārceltuves 
26. aprīlī. Talkas sākums plst. 9.00. 
Pasākumu atklāsim ar talkas dzies-
mām un noslēgsim ar talkas zupu. 
Gaidīsim tevi, lai strādātu un svinē-
tu kopā!

Līvānu novadā 23. aprīlī no 
plkst. 10.00 notiks Jersikas pilskal-
na sakopšanas talka, savukārt 26. 
aprīlī no plkst. 10.00 ikviens aici-
nāts talkot Rožupes estrādē.

25. aprīlī plkst. 17.00 sporta 
ļaudis un pagastu apvienība aicina 
uz talkošanu Bucenieku stadionā.

Sestdien pēc talkas, plkst. 
17.00, Līvānu novada kultūras 
centrs aicina apmeklēt deju uzve-
dumu „Uz zaļā zara”, kurā tiks ap-
spēlēta dabas mīlestība. Biļetes uz 
uzvedumu var iegādāties „Biļešu 
Paradīzes” kasēs.

 
Kur saņemt Talkas maisus?
Maisus var saņemt jau ie-

priekš Rīgas ielā 77, Līvānos, dar-
ba laikā no plkst. 8.00 līdz plkst. 

AICINĀM PIEDALĪTIES LIELAJĀ TALKĀ 2025!

17.00, bet nodot talkas dienā vai 
talkas nedēļā SIA „Līvānu dzīvokļu 
un komunālā saimniecība” terito-
rijā Rīgas ielā 2B, Līvānos.

SIA „Līvānu dzīvokļu un ko-
munālā saimniecība” nodrošina 
iespēju visu gadu bez maksas 
nodot zarus, elektropreces un 
lielgabarīta atkritumus (tostarp 
mēbeles), ja ir noslēgts un tiek 
pildīts atkritumu apsaimnie-
košanas līgums. Izmantojiet šo 
priekšrocību jebkurā laikā, ne 
tikai talku dienās!

Lielās Talkas koordinators Lī-
vānu novadā ir  Gunita  Vaivode, 
ar kuru var sazināties pa e-pas-
tu gunita.vaivode@livani.lv vai tālr. 
29231055.

Digitālā talka
Viens no jaunievedumiem Lie-

lajā Talkā ir digitālā talka. Digitālie 
atkritumi ir jebkāds digitālais sa-
turs, kas tiek radīts, bet vairs ne-
tiek izmantots. Digitālo atkritumu 
radīšana un uzkrāšana rada reālu 

ietekmi uz fi zisko vidi – enerģijas 
patēriņu un  CO₂  izmešus.  Pēdējo 
piecu gadu laikā pasaulē radītais 
digitālo datu apjoms ir teju trīskār-
šojies un šogad pārsniegšot 180 
zetabaitus. 

Samazini digitālo piesārņoju-
mu savā ikdienā arī tu:

•	 izdzēs telefonā lietotnes 
un lietotāju kontus, kurus sen vairs 
neizmanto;

•	 attīri datora cieto disku 
no vairs nevajadzīgiem dokumentu 
failiem un foto;

•	 atsakies no lieku informa-
tīvo ziņojumu saņemšanas;

•	 iztīri savu e-pastu, dzēšot 
novecojušas sarakstes,;

•	 ja iespējams, ikdienā ar 
kolēģiem vairāk veido tiešas saru-
nas nevis sūti e-pastus.

Uzzini vairāk vietnē:  https://
www.lvrtc.lv/digituvi/digitiri/.

Kopā mēs varam padarīt Latvi-
ju un mūsu novadu tīrāku un zaļā-
ku!

SAŅEMIET NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 
NODOKĻA PAZIŅOJUMUS ELEKTRONISKI 
OFICIĀLAJĀ ELEKTRONISKĀ ADRESĒ!

Aicinām iedzīvotājus un juri-
diskās personas, kuras maksāša-
nas paziņojumus par nekustamā 
īpašuma nodokli saņem pa pastu, 
turpmāk šos paziņojumus saņemt 
elektroniski uz ofi ciālo elektronis-
ko adresi portālā Latvija.gov.lv. Lai 
to izdarītu, portālā jāveic tikai vie-
na darbība – jāaktivizē ofi ciālā elek-
troniskā adrese.

Nekustamā īpašuma nodoklis 
ir obligāts, ikgadējs maksājums, 
kas īpašniekam jāmaksā pašvaldī-
bai, kuras teritorijā atrodas nekus-
tamais īpašums. Pašvaldība, pēc 
nodokļa aprēķināšanas, sagatavo 
un izsūta īpašniekiem vai to piln-
varotām personām nekustamā 
īpašuma nodokļa paziņojumus pēc 
norādītās adreses. Šobrīd paziņo-

jumi tiek sūtīti dažādos veidos – uz 
deklarēto (reģistrēto) adresi papīra 
formātā, uz ofi ciālo elektronisko 
adresi vai uz e-pastu, ja persona 
sniegusi piekrišanu šādam saņem-
šanas veidam.

Sūtīšana papīra formātā ir vis-
dārgākā izvēle mums visiem. Lat-
vijas sabiedrībai kopā tā izmaksā 
vairāk kā miljons eiro. Šo naudu 
varētu izmantot citiem jums svarī-
giem mērķiem.

Turklāt, pēc ofi ciālās elektro-
niskās adreses izveides, arī citas 
iestādes ar Jums varēs sazināties 
elektroniski. 

Aicinām saņemt dokumentus 
ofi ciālajā elektroniskajā adresē! 
Uzziniet vairāk par ofi ciālo elektro-
nisko adresi portālā Latvija.gov.lv.

4. aprīlī Pašvaldības policija 
kopā ar pašvaldības vides inspek-
toru, pamatojoties uz sūdzībām 
par nelikumīgi ievietotiem zvejas 
rīkiem,  veica  Silavu ezeru apseko-
šanu.

Apsekošanas laikā tika  izņem-
ti astoņi  zvejas tīkli (kopējais tīklu 
garums 240 m) un konfi scēta viena 
besaimnieka gumijas laiva, kurā at-
radās nelegālie zvejas rīki.

Atgādinām, ka no 1. marta līdz 
30. aprīlim, saistībā ar zivju nārstu, 
ir aizliegta jebkura veida makšķerē-
šana no laivām un citiem peldošiem 
transportlīdzekļiem visos Latvijas 
teritorijā esošajos ūdeņos, izņemot 
Baltijas jūru un Rīgas līci, kā arī no-
teiktos kanālos un caurtecēs.

Makšķerēšana lieguma laikā 
ir būtisks pārkāpums un apdraud 
zivju resursu dabisko atražošanos.

PAŠVALDĪBAS POLICIJA SILAVU EZERĀ 
KONFISCĒ NELIKUMĪGUS ZVEJAS RĪKUS UN 
LAIVU

PAR ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS LĪGUMIEM 
Atgādinām, ka 2024. gada 

14. septembrī ir stājušies spēkā 
Līvānu novada pašvaldības domes 
saistošie noteikumi Nr. 5 „Sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumi Līvānu novadā”, kas no-
saka  sadzīves atkritumu  apsaim-
niekošanas kārtību Līvānu novada 
administratīvajā teritorijā,  prasī-
bas atkritumu savākšanai, kārtību, 
kādā veicami maksājumi par atkri-
tumu apsaimniekošanu un atbildī-
bu par šo saistošo noteikumu ne-
ievērošanu. 

Aicinām  ikvienu nekustamā 
īpašuma īpašnieku vērsties SIA „Lī-
vānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība” un aizpildīt   iesniegumu 

par līguma slēgšanu vai jau esoša 
līguma nosacījumu maiņu.

Svarīgākais, kas jāzina!
Ikviena nekustamā īpašuma 

īpašnieka pienākums ir slēgt atkri-
tumu apsaimniekošanas līgumu ar 
SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā 
saimniecība”: 

•	 atkritumu apsaimnieko-
šanas līgums ir jāslēdz par katru 
īpašumu;

•	 jāvēršas pie apsaimnie-
kotāja – SIA „Līvānu dzīvokļu un 
komunālā saimniecība”, aizpildot 
iesniegumu par līguma slēgšanu 
vai jau esoša līguma nosacījumu 
maiņu;

•	 aizpildīto iesniegumu ar   

e parakstu var nosūtīt arī uz e-pas-
tu:  info@livanudzks.lv  vai klātienē 
Līvānos, Rīgas ielā-2b, darba laikā 
8.00–12.00 un 13.00–15.00. Kontak-
ti saziņai: 24408000 vai 28232848.

Papildus zināšanai!
Nešķiroto sadzīves atkritumu 

konteineru iztukšošanas un mar-
ķēto maisu izvešanas biežums tiek 
noteikts atbilstoši faktiski radīta-
jam atkritumu daudzumam (apjo-
mam), bet ne retāk kā:

•	 individuālās dzīvojamās 
mājās Līvānu pilsētā – divas reizes 
četrās nedēļās.

•	 pārējā novada teritorijā  – 
vienu reizi mēnesī.

APTAUJA JAUNA BĒRNU ROTAĻU LAUKUMA IZVEIDEI LĪVĀNOS
Līvānu novada pašvaldība kā 

ģimenei draudzīga pašvaldība ir 
apņēmusies ik gadu turpināt at-
tīstīt bērnu rotaļu infrastruktūru, 
nodrošinot bērniem drošas un pie-
vilcīgas rotaļu vietas.

Līdztekus rotaļu laukumam 
„Pirātu kuģis” Domes ielā un jau-
najam rotaļu laukumam Ubaglīcī, 
Kr. Valdemāra ielas skvērā, plā-
nojam veidot jaunu rotaļu atpū-
tas vietu bērniem. Tāpēc aicinām 

iedzīvotājus balsot par vienu no 
divām piedāvātajām vietām rotaļu 
laukuma izveidei Līvānu pilsētā – 
Sporta ielā 7 vai Lāčplēša ielā 23.

Tā kā jauna rotaļu laukuma 
izveide ar drošībai atbilstošu se-
gumu nav lēta un pārsniedz pat 
100 000 euro, tad turpmākos gadus 
Līvānu novada pašvaldība plāno 
laukumus izvietot, ievērojot līdz-
svara principu, lai katrā pilsētas 
daļā būtu pieejamas rotaļu vietas 

bērniem. Informējam, ka pašvaldī-
ba rotaļu laukumus var uzstādīt ti-
kai uz pašvaldības īpašumā esošas 
zemes.

Ja atbalsti ideju, ka jauns rotaļu 
laukums ir vajadzīgs, tad līdz 2025.
gada 22. aprīlim nobalso, par to, 
kurā no piedāvātajām vietām at-
balsti rotaļu laukuma izveidi! Bal-
sot iespējams https://www.visidati.
lv/aptauja/10907243/

IZVĒLIES VIETU LATVIJAS KAROGA MASTAM LĪVĀNOS!
novada iedzīvotājus līdz 2025. gada 
22. aprīlim izteikt savu viedokli par 
to, kura no piedāvātajām vietām 
šķiet vispiemērotākā Latvijas valsts 
karoga masta uzstādīšanai (karoga 
masts uzstādāms tikai uz pašvaldī-
bai piederošas zemes):

•	 blakus Dubnas tiltam Lī-
vānu pilsētas centrā (uz zaļās zonas 

starp Rīgas ielu un tā saukto „elek-
triķu” māju);

•	 Rīgas ielas labajā pusē 
(iebraucot Līvānos no Jēkabpils 
puses), iepretim degvielas uzpildes 
stacijai „Astarte”.

Balsot iespējams https://www.
visidati.lv/aptauja/10918754/.



3LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

ASV DIPLOMĀTE REJNA FĀRNSVORTA DARBA VIZĪTĒ APMEKLĒ LĪVĀNUS
27. februārī Līvānus darba vi-

zītē apmeklēja ASV vēstniecības 
Latvijā diplomāte, Politikas un 
ekonomikas nodaļas pārstāve Rej-
na Fārnsvorta (Rayna Farnsworth) 
ar mērķi gūt visaptverošu ieskatu 
par Līvānu novada pašvaldības 
darbu un uzņēmējdarbības vidi 
novadā.

Sarunu ar pašvaldības vadī-
bu centrā bija novada attīstības 
plāni, investīciju piesaiste, kultū-
ras dzīve un citi jautājumi. Domes 
pārstāvji sniedza informāciju par 
pašvaldības īstenotajiem projek-
tiem, tostarp kultūras iniciatīvām, 

kā arī par pasākumiem, kas vērsti 
uz uzņēmējdarbības veicināšanu.

Vizītes ietvaros viņa apmeklē-
ja augsto tehnoloģiju uzņēmumu 
SIA „Light Guide Optics Internatio-
nal” un Līvānu stikla un amatnie-
cības centru. Uzņēmumā „Light 
Guide Optics International” ASV 
diplomāte tika iepazīstināta ar 
uzņēmuma darbību un tā lomu 
valsts un starptautiskajā ekono-
mikā, savukārt Līvānu stikla un 
amatniecības centrā aplūkoja no-
vada kultūras mantojumu – stikla 
pūšanas tradīcijas. Diplomāte ie-
pazinās arī ar talantīgiem līvānie-

šiem, kuri veidojuši un attīstījuši 
sadarbību sporta, kultūras un iz-
glītības jomā ar dažādiem partne-
riem ASV.

Pašvaldība uzsvēra ASV kā 
stratēģiksā partnera nozīmīgo 
lomu tāpat kā tas bijis līdz šim, 
norādot, ka demokrātijas stiprinā-
šanā sadarbība un atbalsts ir sva-
rīgāka nekā jebkad.

Tikšanās laikā ASV vēstnie-
cības Latvijā diplomāte Rejna 
Fārnsvorta pauda atzinību līvānie-
šiem par viņu aktīvo darbu un ap-
liecināja savu atbalstu turpmākai 
sadarbības veicināšanai.

LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS CENTRS SAŅEM 
AIZSARDZĪBAS MINISTRIJAS GODA RAKSTU PAR 
IEGULDĪJUMU ZEMESSARDZES STIPRINĀŠANĀ

Līvānu novada Kultūras centrs 
saņēma Aizsardzības ministrijas 
Goda rakstu nominācijā „Zemes-
sardzes popularizētājs”. Foto: Gatis 
Dieziņš, Aizsardzības ministrija

7. martā aizsardzības nozares 
vadība tikās ar uzņēmumu, pašval-
dību un izglītības iestāžu pārstāv-
jiem, lai pateiktos par viņu atbalstu 
un ieguldījumu Zemessardzes stip-
rināšanā.

Līvānu novada Kultūras centrs 
saņēma Aizsardzības ministrijas 
Goda rakstu nominācijā „Zemes-
sardzes popularizētājs”.

Svinīgajā apbalvošanas ce-
remonijā piedalījās aizsardzības 
ministrs Andris Sprūds, Nacionālo 
bruņoto spēku komandieris ģene-
rālmajors Kaspars Pudāns, kā arī 
citi augsta ranga aizsardzības noza-
res pārstāvji.

Līvānu novada Kultūras centrs 
tika izcelts par aktīvu un radošu Ze-
messardzes vērtību un aktivitāšu 
popularizēšanu sabiedrībā. Kultū-
ras centrs ir bijis kā sadarbības part-
neris vairāku kopīgu pasākumu rea-
lizēšanā, sākot no piemiņas brīžiem, 
pārgājieniem, informatīvām kampa-
ņām līdz Ziemassvētku un gadadie-
nas pasākumu organizēšanai.

„Mēs esam ļoti pagodināti būt 
izvirzītiem un saņemt šo augsto 
apbalvojumu,” saka Līvānu nova-
da Kultūras centra vadītāja Sanita 
Pinupe. „Ticu, ka kultūrai ir būtis-
ka loma patriotisma un valsts aiz-
sardzības spēju stiprināšanā. Mēs 
turpināsim aktīvi popularizēt Ze-
messardzes idejas un vērtības, un, 
kopā sadarbojoties, realizēt daudz 
dažādus pasākumus, lai veicinātu 
sabiedrības iesaistīšanos valsts 
drošības stiprināšanā.”

Papildus Goda rakstiem, aiz-
sardzības nozares vadība pasnie-
dza pateicības rakstus 73 uzņē-
mumu, nevalstisko organizāciju, 

pašvaldību un izglītības iestāžu 
pārstāvjiem, kuri pērn atbalstījuši 
Zemessardzi. Šis plašais atbalsts 
apliecina sabiedrības vienotību un 
gatavību iesaistīties valsts aizsar-
dzības stiprināšanā.

Zemessardzes atbalstītāju go-
dināšanas pasākums jau ir kļuvis 

par ikgadēju tradīciju, ko Aizsardzī-
bas ministrija aizsāka 2017. gadā. 
Tā mērķis ir pateikties un izcelt 
tos uzņēmumus, darba devējus, 
pašvaldības, izglītības iestādes un 
citas organizācijas, kas īstenojušas 
sadarbību un sniegušas atbalstu 
Zemessardzei.

REĢIONĀLAJĀ DARBA VIZĪTĒ 
LĪVĀNU NOVADU APMEKLĒ VIEDĀS 
ADMINISTRĀCIJAS UN REĢIONĀLĀS 
ATTĪSTĪBAS MINISTRIJAS (VARAM) 
MINISTRE INGA BĒRZIŅA

20. martā reģionālajā darba 
vizītē Līvānu novadu apmeklēja 
Viedās administrācijas un reģio-
nālās attīstības ministrijas (VA-
RAM) ministre Inga Bērziņa. Savu 
vizīti novadā ministre uzsāka Ru-
dzātu vidusskolā, kur, Vides dienu 
Dienvidlatgalē 2025 ietvaros, tikās 
ar jauniešiem un pedagogiem. 
Diskutējot par cilvēka un dabas 
mijiedarbību, ministre ne tikai ie-
pazīstināja ar ministrijas darbu un 
valsts institūcijām, kas uzrauga 
dabas aizsardzību Latvijā, bet da-
lījās zināšanās par Eiropas Savie-
nības  mērķiem šajās jomās.

Vizītes turpinājumā ministre 
apmeklēja Rožupes pagasta Valsts 
un pašvaldību vienoto klientu ap-
kalpošanas centru (VPVKAC), lai 
iepazītos ar tā darbību un pakal-
pojumiem, ko tas sniedz vietējiem 

No kreisās: Ministres padomniece komunikācijas jautājumos Sabīne Spurķe, 
Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētaja vietniece Ginta Kraukle, 
Līvānu novada pašvaldības domes priekšsēdētajs Andris Vaivods, Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas ministre Inga Bērziņa, 

Ministres biroja vadītāja - ministres padomniece Dace Šēle, 
ministres padomnieks reģionālās attīstības un juridiskajos jautājumos 

Mārtiņš Grīnbergs

iedzīvotājiem. Pēc tam optiskās 
šķiedras uzņēmumā „CeramOp-
tec” iepazinās ar uzņēmuma dar-
bību un ražošanas procesu. Ap-
meklējuma ietvaros ministre tika 
informēta par vietējās rūpniecības 
sektora lomu un tā ietekmi uz re-
ģiona ekonomiku.

Ministre tikās arī ar Līvānu 
novada domes un pašvaldības 
vadību, deputātiem, pagastu pār-
valžu vadītāju un pašvaldības spe-
ciālistiem. Šīs tikšanās laikā tika 
apspriesti dažādi reģionālās attīs-
tības jautājumi, pašvaldības darbs 
un izaicinājumi.

Vizītes noslēgumā ministre 
apmeklēja Līvānu Stikla un amat-
niecības centru, lai iepazītos ar 
vietējo kultūras mantojumu un 
amatniecības tradīcijām.

Pieminot un godinot 1949. 
gada komunistiskā režīma po-
litisko represiju un deportāciju 
upurus, 25. martā tika aizvadīts 
piemiņas brīdis Līvānu Evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā, kurā ar muzi-
kāliem priekšnesumiem uzstājās 
Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi. Pēc 
piemiņas brīža baznīcā klātesošie 
devās gājienā, lai noliktu ziedus 
un svecītes pie piemiņas akmens. 
Ziedus nolika arī Līvānu novada 
domes  priekšsēdētājs Andris Vai-
vods, paužot dziļu cieņu upuriem 
un aicinot nekad neaizmirst šos 

AIZVADĪTS KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURU PIEMIŅAS DIENAS PASĀKUMS
traģiskos notikumus. Šī piemiņa  
kalpo kā atgādinājums par brīvības 
un demokrātijas vērtību, kā arī par 
to, ka mums visiem ir jābūt vieno-
tiem, lai nepieļautu šādu traģēdiju 
atkārtošanos.

Šogad apritēja 76 gadi kopš no-
tika PSRS okupācijas varas īstenotā 
lielākā civiliedzīvotāju deportācijas 
akcija uz Sibīriju un citiem attāliem 
Krievijas ziemeļu apgabaliem, izsū-
tot vairāk nekā 90 000 Baltijas iedzī-
votāju, no kuriem lielākā daļa – Lat-
vijas valstspiederīgie.

Operācija „Krasta banga” bija 
viena no traģiskākajām lappusēm 

Latvijas vēsturē, kad dažu dienu 
laikā padomju okupantu vara vei-
ca otro Latvijas iedzīvotāju masu 
deportāciju, kas tiešā veidā skāra 
ap 2,2% jeb vairāk kā 42 tūkstošus 
Latvijas cilvēku, t.sk. 16 869 vīrie-
šus un 25 256 sievietes. Viņu vidū 
bija 10 987 bērni vecumā līdz 16 
gadiem. Pieskaitot pa ceļam uz Sibī-
riju dzimušos bērnus, cilvēkus, kuri 
tika izsūtīti vai pievienojās ģimenēm 
pēc 30. marta, kopējais deportācijas 
upuru skaits sasniedza 44 271 cilvē-
kus. No Līvāniem izsūtīja 29 cilvē-
kus, bet no Līvānu pagastiem – 300 
ģimenes.



4 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

turpinājums no 1. lpp.

PABEIGTI FAKTISKIE DARBI PROJEKTĀ 
„VIEDO APGAISMOJUMA TEHNOLOĢIJU UZSTĀDĪŠANA LĪVĀNU NOVADĀ”

Līvānu novadā noslēdzies 
projekts „Viedo apgaismojuma 
tehnoloģiju uzstādīšana Līvānu 
novadā”. Pateicoties Emisiju kvotu 
izsolīšanas instrumenta līdzfi nan-
sējumam, projekts deva iespēju 
nomainīt 364 nātrija gāzizlādes 
ielu apgaismojuma spuldzes pret 
energoefektīvajām gaismu iz-
starojošajām diodēm (LED) ar 
viedajiem sensoriem un viedo 
apgaismojuma vadības sistēmu. 
Pateicoties šai sistēmai, tiek plā-
nots 28,796 t/gadā siltumnīcefek-
ta gāzes CO2 izmešu samazinā-

jums, kā arī 264,187 MWh/gadā 
elektroenerģijas ietaupījums.

Projekta ievaros Līvānu nova-
da pašvaldības publiskajās terito-
rijās - Līvānos, Upeniekos, Sutros, 
Rudzātos, Turkos, Jaunā muižā, 
Rožupē ir veikti šādi darbi:

SIA „Liepājas Energomontāža” 
un SIA „Baltijas Energomontāža” ir 
veikusi ielu apgaismojuma pārbū-
ves darbus, t.sk. 58 balstu nomai-
ņu Atpūtas, Celtuves, Daugavpils, 
Krasta, Vecbaznīcas, Blaumaņa, 
Vecskolas, Lauku ielās un pie Sut-
ru pagasta pārvaldes ēkas.

SIA „VIZULO Solutions” ir vei-
kusi ielu apgaismojuma laternu 
nomaiņu uz LED gaismekļiem, 
kopumā nomainot esošos nātrija 
gāzizlādes tipa 364 gaismekļus, 
uzstādot gaismekļu kontrolierus 
ar kustību sensoriem un ieviešot 

viedā apgaismojuma vadības sis-
tēmu, lai nodrošinātu viedo pilsēt-
vides tehnoloģiju darbību.

Par projekta norisi, sagaidā-
majiem rezultātiem un to, kāds tie-
ši būs ieguvums novada iedzīvotā-
jiem no šī projekta realizācijas, 
2025. gada 31. martā informatīva-
jā pasākumā tika informēti Līvānu 
novada pašvaldības darbinieki. 
Projekta īstenošanas rezultātā sa-
mazināsies elektroenerģijas patē-
riņš, samazināsies siltumnīcefekta 
gāzu emisijas, kā arī novada iedzī-
votājiem būs nodrošināts kvalita-

tīvs ielu apgaismojums, kas mazi-
nās dažādus nelaimes gadījumus 
(avārijas, traumas u.c.) uz ielām.

Projektu „Viedo apgaismoju-
ma tehnoloģiju uzstādīšana Lī-
vānu novadā” (Nr. EKII-7/28), SIA 
„Vides investīciju fonds” apstipri-
nāja 2023. gadā. Kopējās projekta 
attiecināmās izmaksas plānotas 
283 617,98 EUR apmērā, no tām 
Emisijas kvotu izsolīšanas instru-
menta fi nansējums 184 351,68 
EUR un pašvaldības fi nansējums 
99 266,30 EUR.

LŪZENIEKU PAMATSKOLĀ UZSĀKTI APJOMĪGI INFRASTRUKTŪRAS UN MĀCĪBU 
VIDES PILNVEIDES DARBI

Ir uzsākti celtniecības dar-
bi projektā Nr. 4.2.1.3/1/24/I/012 
„Infrastruktūras un mācību vides 
pilnveide efektīvas, kvalitatīvas un 
mūsdienīgas izglītības īstenošanai 
Rudzātu speciālā skolā (Lūzenieku 
pamatskola ar 01.09.2024.) Līvānu 
novadā”.

Projekta realizācijā tiks veikti 
speciālās izglītības iestādes sporta 
zāles remontdarbi, kas nepiecieša-
mi, lai atjaunotu telpu un novērstu 
defektus, kas radušies ekspluatāci-
jas rezultātā. Plānots veikt morāli 
un fi ziski novecojošā sporta zāles 
aprīkojuma – piecu „zviedru sienu” 
un divu basketbola vairogu de-
montāžu, vecās elektroinstalācijas   
un apgaismojuma iekārtu nomai-
ņu, lamināta grīdas demontāžu. 
Veikt grīdas pamatnes izbūvi, beto-
nēšanu un multifunkcionāla segu-
ma ierīkošanu, triecienizturīga un 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem 
piemērota durvju bloka montāžu, 
griestu ierīkošanu ar akustiskām 
plātnēm no ekoloģiska, veselībai 
droša materiāla, kam piemīt labas 
akustiskās un siltuma inerces īpa-
šības, kā arī trokšņu slāpēšanas 
īpašības, kas savukārt nodrošinās 

piemērotu vidi cilvēkiem ar dzirdes 
traucējumiem. Sešu LED gaismekļu 
un viena avārijas gaismekļa ar aiz-
sargrestēm montāžu.

Mājturības praktisko nodarbī-
bu kabinetā plānots izbūvēt 18,5 
kv.m. starpsienu, grīdu segumu no-
klāt no akmens masas fl īzēm 45,90 
kv.m, četru LED piekārto gaismekļu 
montāža, ventilācijas un santehni-
kas uzlabojumi, tehnikas un iebū-
vējamo mēbeļu uzstādīšana.

Kokapstrādes CNC darbgalda 
(griešana, gravēšana, iededzināša-
na) un plotera (papīra, līmpapīra 
griešana) iegāde dizaina un teh-
noloģiju kabinetam nodrošinās 
plašāku mūsdienīgo tehnoloģiju 
apguves un praktiskā pielietojuma 
iespēju tehnoloģiju stundās, profe-
sionālajā izglītībā, fakultatīvajās un 
interešu izglītības nodarbībās.

Paredzēts uzlabot piekļūsta-

mo vidi, uzstādot 35 Braila raksta 
veidotas taktilas plāksnes ar izglītī-
bas iestādes telpu nosaukumiem. 
Veiktie pasākumi ļaus vieglāk plā-
not nodarbību norisi, paaugstinās 
drošību nodarbības laikā un izglītī-
bas kvalitāti.

Interaktīvie ekrāni, kas projek-
ta ieviešanas rezultātā tiks uzstādī-
ti  skolas  mācību kabinetos, aizstās 
sliktā stāvoklī esošās, fi ziski nolie-
totās interaktīvās tāfeles, veicinās 
un uzlabos mācību stundām izvir-
zīto mērķu, sasniedzamo rezultātu 
un kompetencēs balstīta mācību 
satura apguves efektivitāti, caur 

modernāku pieeju, kvalitatīvāku 
izskaidrošanas, vizualizācijas un 
praktiskās darbošanās iespēju no-
drošināšanu, kā arī tūlītēju pieeju 
interneta resursam un aizvien au-
gošajam elektronisko mācību ma-
teriālu klāstam.

Plānots iegādāties un uzstādīt:
•	 13 „Touch Screen”  interaktīvus 

ekrānus ar programmatūru;
•	 piecus pārvietojamus statī-

vus ar maināmu augstumu un 
slīpumu, piemērotus interak-
tīvajiem displejiem. Pārvieto-
jamie un regulējamie statīvi 
atvieglos interaktīvu displeju 

lietošanu cilvēkiem ar funk-
cionālajiem traucējumiem;

•	 13 datoru komplektus, no ku-
riem viens tiks aprīkots, lai to 
varētu lietot vājredzīgie; 

•	 10 izglītojošos robotikas kom-
plektus.
Izglītības iestādes pieguļoša-

jā teritorijā plānots ierīkot rotaļu/
sporta aktivitāšu zonu, paredzot 
risinājumus, lai laukums būtu pie-
ejams cilvēkiem ar invaliditāti un 
funkcionēšanas ierobežojumiem. 
Rotaļu laukums tiks izklāts ar neslī-
došu, gludu, viegli kopjamu mate-
riālu, kas vienlīdz pasargā no trau-
mām un ir piemērots ratiņkrēsla 
lietotājiem. Klājums būs spilgtās 
krāsās, ar labi kontrastējošām 
zonām. Rotaļu/sporta aktivitāšu 
laukumā paredzētas personām ra-
tiņkrēslā pielāgotas konstrukcijas. 
Sporta un rotaļu aktivitāšu lauku-
mu apgaismojumam plānots ierī-
kot   gaismekļus ar uzlādes iespē-
jām, izmantojot saules enerģiju.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 232 006,00 EUR, no kurām 197 
205,00 EUR ir ERAF fi nansējums 
un 34 801,00 EUR ir Līvānu novada 
pašvaldības līdzfi nansējums.

AR MODERNU INVENTĀRU LĪVĀNU NOVADĀ UZSĀKTS VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS PROJEKTS

Līvānu novada pašval-
dība ir uzsākusi projekta Nr. 
4.1.2.2/1/24/I/016 „Veselības vei-
cināšanas un slimību profi lakses 
pasākumu īstenošana vietējai sa-
biedrībai Preiļu un Līvānu novados” 
ieviešanu.

Veiksmīgai projekta aktivitāšu 
norisei ir iegādāts nepieciešamais 
inventārs. Jau esošais slēpošanas 
inventārs ir papildināts ar bērnu 
un jauniešu slēpju, zābaku un nūju 
komplektiem, peldēšanas nodar-
bībās paredzēts izmantot porolo-
na nūjas, dažādu izmēru pleznas 
un niršanas pludiņu komplektus. 

Savukārt dažādās atklāta tipa ak-
tivitātēs tagad varēs izmēģināt Wi-
things Body Comp viedos svarus, ar 
kuru palīdzību būs iespēja noteikt 
ķermeņa kompozīciju, viscerālo 
tauku indeksu un bazālo vielmai-
ņas ātrumu. Svari prot novērtēt 
nervu veselības līmeni un sekot 
sirds un asinsvadu veselībai. Wi-

things BPM Core palīdzēs viegli 
nomērīt asinsspiedienu un sekot 
sirds darbībai. Iekārta prot veikt 
eletrokardiogrammu, tajā ir iebū-
vēts digitālais stetoskops. Polar 
Verity Sense ir optiskā pulsa josti-
ņa ar atmiņu, kas nodrošina mak-
simālo sirdsritma kontroli fi zisko 
nodarbību laikā, turklāt nodroši-
not lietotāja kustību brīvību. Vi-
sas iepriekšminētas paškontroles 
iekārtas savienojas ar viedtālrunī 
lejupielādēto aplikāciju ar bezva-
du tehnoloģiju un ļauj  saglabāt un 
analizēt veselības radītājus.  

LĪVĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA UZSĀK 
VĒRIENĪGU SOCIĀLO MĀJOKĻU ATJAUNOŠANAS PROJEKTU

Līvānu novada pašvaldība ir 
uzsākusi Eiropas Savienības fon-
da projekta „Mājokļu atjaunošana 
sociāli ekonomiskās integrācijas 
nodrošināšanai Līvānu pilsētā” īs-
tenošanu. Projekta ietvaros tiks 
veikts 23 pašvaldības īpašumā 
esošu īres dzīvokļu remonts.

Projekta mērķis ir Līvānu no-
vada sociāli un ekonomiski maz-
aizsargātiem iedzīvotājiem no-

nu novada pašvaldībā šādu mājok-
ļu izīrēšanai.

Galvenā projekta darbība ir at-
jaunot 23 mājokļus Līvānos, kuru 
stāvoklis ir vērtējams kā slikts vai 
pat ļoti slikts. Projekta ietvaros plā-
noti dažādi mājokļu atjaunošanas 
darbi, kas ietver durvju un logu 
nomaiņu, kosmētisko remontu, at-
bilstošu dušas un tualetes mezglu 
izveidi, apkures sistēmas moder-

nizāciju, novecojušas vai neesošas 
infrastruktūras uzlabošanu un ci-
tus darbus.

Projekta ietvaros veikts iepir-
kums dzīvokļu remontdarbu veicē-
ja izvēlei. Par uzvarētāju tika atzīta 
SIA „DG būves”, ar kuru 2025. gada 
5. martā ir noslēgts līgums. 

Plānotie projekta rezultāti: 
palielināta modernizēto sociālo 
mājokļu kapacitāte un samazināta 

rinda Līvānu novada pašvaldībā 
šādu mājokļu izīrēšanai, atjaunojot 
23 dzīvojamās platības, samazinot 
kopējo rindu par 44%.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 504 447.00 EUR, no kurām 342 
125.00 EUR ir ERAF fi nansējums un 
162 322.00 EUR ir Līvānu novada 
pašvaldības līdzfi nansējums.

Projektu plānots īstenot līdz 
2026. gada 30. jūnijam.

drošināt cilvēkam cienīgus dzīves 
apstākļus ar atbilstoša mājokļa 
pieejamību, samazinot rindas Līvā-

Līdzfi nansē 
Eiropas Savienība

VEICINĀŠANAS PROJEKTS

Finansē 
Eiropas Savienība



5LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

 Līvānu novada pašvaldība iz-
sludina konkursu „Mazo Grantu 
projektu konkurss” ar iespēju sa-
ņemt Līvānu novada pašvaldības 
līdzfi nansējumu līdz 1500,00 EUR 
apmērā.

Projektu konkursa mērķis: at-
balstīt radošus un sabiedriski no-
zīmīgus Līvānu novada iniciatīvas 
grupu projektus, kas veicina kul-
tūras, izglītības, sporta, brīvā lai-
ka un vides sakopšanas aktivitāšu 
popularizēšanu, pilsētas un lauku 
iedzīvotāju iesaistīšanos šajās ak-
tivitātēs; veicināt iedzīvotāju aktivi-
tāti un līdzdalību aktuālu problēmu 
risināšanā, sekmējot viņu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos, sadarbībā 
ar pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām.

Projektu pieteikumus savu 
mērķprogrammu īstenošanai var 
iesniegt:

IZSLUDINĀTS LĪVĀNU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS MAZO GRANTU 
PROJEKTU KONKURSS

•	 biedrības un nodibināju-
mi, to struktūrvienības, kuru juri-
diskā adrese ir Līvānu novadā un 
kas savu darbu veic Līvānu novada 
teritorijā;

•	 iedzīvotāju iniciatīvas gru-
pas (ne mazāk kā 5 cilvēki), kas ap-
vienojušās projekta realizācijai.

Projekta pieteikuma iesniegša-
nas termiņš ir no 2025. gada 7. ap-
rīļa līdz 2025. gada 6. maijam.

Papildu informācija, vēršoties 
pie Līvānu novada pašvaldības Plā-
nošanas un attīstības nodaļas va-
dītājas vietnieces Ineses Stahovs-
kas, tālr: 22481077, e-pasts: inese.
stahovska@livani.lv.

Ar konkursa nolikumu iespē-
jams iepazīties Līvānu novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.
livani.lv.

TURPINĀS DARBI PIE LĪVĀNU GĀJĒJU TILTA 
ATJAUNOŠANAS PROJEKTA

Līdzfi nansē 
Eiropas Savienība

Projekts „Gājēju infrastruktūras 
attīstība Līvānu pilsētā drošības nodro-
šināšanai” Nr.5.1.1.3/1/23/A/050 tiek īs-
tenots Eiropas Savienības kohēzijas po-
litikas programmas 2021.–2027.gadam 
5.1.1. specifi skā atbalsta mērķa „Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekono-
miskās un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošības veici-
nāšana pilsētu funkcionālajās teritori-
jās” 5.1.1.3. specifi skā atbalsta mērķa 
pasākuma „Publiskās ārtelpas attīstība” 
ietvaros ar Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda (ERAF) fi nansējumu.

Līvānu novada pašvaldība tur-
pina realizēt Eiropas Savienības 
fonda projektu „Gājēju infrastruk-
tūras attīstība Līvānu pilsētā drošī-
bas nodrošināšanai”.

Šobrīd ir noslēdzies darbs pie 
gājēju tilta pār Dubnu atjaunošanas 
darbu projektēšanas. Būvprojek-
ta izstrādi veica SIA „BT projekts”. 
Būvniecības ieceres dokumentā-
cija tika izstrādāta, ievērojot Jaunā 
Eiropas Bauhaus principus: estē-
tika, ilgtspēja, iekļautība, tai skai-
tā, nodrošinot publiskās ārtelpas 
attīstības risinājumu iekļaušanos 
apkārtējā ainavā, dabā balstīto ri-
sinājumu, universālā dizaina princi-
pu ievērošanu.

Gājēju tilta pār Dubnu pieej-
as ir risinātas pēc iespējas tā, lai 
visiem tiktu nodrošināta droša 
pārvietošanās pa to – gan kājām-
gājējiem, gan velobraucējiem, gan 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Projekts paredz seguma atjaunoša-
nu kopīgajam gājēju un velosipēdis-
tu ceļam. Gājēju un velosipēdu zo-
nas tiks atdalītas ar zaļo zonu, kur 
paredzēti apstādījumi. Plānotas 4 
atpūtas vietas – soliņi ar atkritumu 
urnām. Kopumā tiks atjaunota teri-

torija – 2200 m2 platībā.
Būvprojektā ir paredzēta tilta 

esošo komunikāciju droša mas-
kēšana, izmantojot inovatīvus 
risinājumus, kas apvienos gan 
drošumu, gan estētiskumu – tilta 
norobežojošās konstrukcijas ga-
los tiks izmantotas Līvānu pilsētas 
vēstures fotoizdrukas. 2025. gada 
sākumā veikta Līvānu novada ie-
dzīvotāju aptauja, kurā bija iespē-

ja izteikt savu viedokli, balsojot 
par bildēm, kas tiks izvietotas uz 
gājēju tilta dekoratīvajām kons-
trukcijām. 10 visvairāk atbalstītās 
bildes tiks izvietotas uz gājēju tilta 
dekoratīvajām konstrukcijām. De-
koratīvās plāksnes ar fotoizdru-
kām būs izgatavotas no izturīga 
materiāla, kas nodrošinās ilgstošu 
eksponēšanu.

Šobrīd notiek iepirkuma pro-
cedūras dokumentu sagatavoša-
nas darbi, lai tuvākajā laikā izsludi-
nātu būvdarbu un būvuzraudzības 
pakalpojumu iepirkumu.

Projekta mērķis ir gājēju tilta 
pār Dubnas upi atjaunošana un 
pieguļošās teritorijas labiekārto-
šana, nodrošinot Līvānu novada 
iedzīvotāju un viesu gājēju dro-
šību un komfortu, veicinot zaļo 
tūrismu un ilgtspējīgu pilsētvides 
attīstību.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 465 710,55 EUR no kurām 395 
853,97 EUR ir ERAF fi nansējums 
un 69 856,58 EUR ir Līvānu novada 
pašvaldības līdzfi nansējums.

Projektu plānots īstenot līdz 
2025. gada 31. decembrim.

BIEDRĪBA „BALTĀ MĀJA” IEVIEŠ PROJEKTU „AR 
PAŠAPZIŅU PRET DISKRIMINĀCIJU”

Finansē 
Eiropas Savienība

NextGenerationEU

Sagatavoja: Inguna Badune, 
biedrības „Baltā māja” direktore

Biedrība „Baltā māja” šā gada 
janvārī uzsāka projekta “Ar pašap-
ziņu pret diskrimināciju” (līguma 
Nr. 4.3.4.2/1/24/A/026) realizāciju. 
Projekta mērķis ir īstenot 700 dalī-
bas atbalsta pasākumos diskrimi-
nācijas risku novēršanai un vienlī-
dzīgu iespēju veicināšanai sociālās 
atstumtības un diskriminācijas 
riskam pakļautajām personām no 
Līvānu novada un 3 plānošanas re-
ģioniem. Projekts īstenots Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas prog-
rammas 2021.–2027. gadam 4.3.4. 
specifi skā atbalsta mērķa „Sekmēt 
aktīvu iekļaušanu, lai veicinātu vien-
līdzīgas iespējas, nediskriminēšanu 
un aktīvu līdzdalību, kā arī uzlabotu 
nodarbinātību, jo īpaši attiecībā uz 
nelabvēlīgā situācijā esošām gru-
pām” 4.3.4.2. pasākuma „Atbalsta 
pasākumi diskriminācijas riskam 
pakļautajām personām vienlīdzīgu 

iespēju un tiesību realizēšanai da-
žādās dzīves jomās” ietvaros.

Projektā tiek īstenotas šādas 
atbalsta darbības:
•	 informatīvas lekcijas/pasākumi;
•	 interešu/motivācijas grupa;
•	 praktisko iemaņu veicināšanas 

darbnīcas;
•	 ārstnieciskās vingrošanas no-

darbības grupās;
•	 veselīga uztura nodarbības;
•	 individuālas konsultācijas.

Ar līdzdalību projekta „Ar paš-
apziņu pret diskrimināciju” īstenota-
jos atbalsta pasākumos diskriminā-
cijas risku novēršanai, tiks sekmēta 

projekta mērķa grupas dalībnieku 
no diskriminācijas riskam pakļauta-
jām sabiedrības grupām zināšanas 
un prasmes, kas tiem palīdzēs sek-
mīgāk iekļauties sabiedrībā.

Projekta mērķa grupas ir cilvēki 
ar invaliditāti, seniori un pirmspen-
sijas vecuma cilvēki no Līvānu nova-
da. Projekta aktivitāte „Informatīvas 
lekcijas/pasākumi” notiks Līvānos, 
Preiļos, Jēkabpilī un Madonā, to da-
lībnieki būs mērķa grupas pārstāvji 
no attiecīgajiem novadiem.

Visos projekta pasākumos tiks 
nodrošināta vides pieejamība cilvē-
kiem ar dažāda veida funkcionāliem 
traucējumiem, tajā skaitā cilvēkiem 
ratiņkrēslos.

Aicinām projekta mērķa grupas 
pārstāvjus pieteikties dalībai pro-
jektā. Dalība projekta atbalsta dar-
bībās tiek reģistrēta pieteikšanās 
secībā, ierodoties personiski Staci-
jas ielā 2, Līvānos, vai piesakoties 
telefoniski pa tālruni 26191652 un 
pēc tam ierodoties personiski.

Projekts līdzfi nansēts ar Eiropas 
Savienības fi nansiālu atbalstu.

Divpadsmit bērni, divpadsmit 
sapņi. Divpadsmit ģimenes, kurām 
ik dienas rūpes par bērnu ir papil-
du izaicinājums, jo bērnu ar īpa-
šām vajadzībām veselības stāvok-
lis noteic dienas ritmu un kārtību.

Viduslatgales pārnovadu 
fonds  labdarības  akciju „Piepildīt 
sapni”  rīko jau divpadsmito gadu. 
Pagājušajā gadā labdarības akcijas 
laikā ar 29 ziedotāju palīdzību izde-
vās savākt ap vairāk kā 3600 EUR 
un iepriecināt piecpadsmit bērnus, 
palīdzot sasniegt kāroto.

Divpadsmitajā akcijas gadā 
esam uzsākuši  divpadsmit bēr-
nu  sapņu īstenošanu –  četri  bēr-
ni  ir no  Līvānu novada un astoņi 
bērni no Preiļu novada.

Bērnu diagnozes un vajadzības 
ir dažādas. Daudziem ir diagnos-
ticēts autisms, garīgās attīstības 
traucējumi; ir bērni ar tādām vese-

„PIEPILDĪT SAPNI 2025”: AICINĀM PIEVIENOTIES LABDARĪBAS AKCIJAI UN 
PALĪDZĒT PIEPILDĪT BĒRNU SAPŅUS

lības problēmām, kas ļauj iekļau-
ties vispārizglītojošās skolas izglī-
tības programmām, bet ir bērniņi, 

kuriem ir izaicinājumi ik uz soļa, – 
tāpat kā vecākiem, kuri šos bērnus 
audzina.

Sapņi ir krāsaini, no pavisam 
vienkārša līdz tādam, kas prasīs lie-
lākus resursus. Nensija Dārta vēlas 
zivtiņu akvāriju,  Jēkabs  āra spēļu 
inventāru, Anete – savu spēļu māji-
ņu ārā, Maksimam nepieciešamas 
nodarbības, Ingai – jauns dīvāns un 
televizors,  Eliasam  – telefons,  Ad-
rianam noderētu savs dators, Ral-
fam  un  Milenai  gribās jaunu velo-
sipēdu,  Maksimam  – datoru vai 
LEGO konstruktoru,  Elīnai  – plan-
šetdatoru, bet  Samiram  - izturīgu 
gultu un kumodi. Vairāk par akcijā 
iesaistītajiem bērniem https://
www.vlpf.lv/piepildit-sapni/piepil-
dit-sapni-2025.

Katrai labdarības iniciatīvai ir 
savi ziedotāji un atbalstītāji. Zinām, 
ka arī šai akcijai ir savi pastāvīgie 
atbalstītāji, kuri gaida iespēju zie-
dot konkrēti kādam bērniņam vai 
visiem. Allaž katru gadu mūs pār-

steidz jauni ziedotāji, kas pievieno-
jas labdaru pulkam. Ar cerībām un 
apņemšanos uzsākam labdarības 
akcijas „Piepildīt sapni” 2025. gada 
sezonu un aicinām labvēļus, at-
balstītājus, ziedotājus iesaistīties.

Bērnu sapņu īstenošanai zie-
dojumi tiks vākti visu pavasari un 
vasaru. Akcija noslēgsies augustā, 
kad brīvdabas pasākumā pulcinā-
sim visus akcijā iesaistītos bērnus 
un viņu ģimenes.

Zi edot labdarības akcijai 
var  https://www.vlpf.lv/ziedot/zie-
dot, maksājuma mērķī obligāti no-
rādot „PIEPILDĪT SAPNI”.

Aicinām atsaukties arī mantis-
kos ziedotājus, zvanot pa tālruni 
28370261 vai rakstot uz e-pasta 
adresi vlpf@inbox.lv.

Labdarības akcijas organizēša-
nu  ik gadu atbalsta Borisa un Inā-
ras Teterevu fonds.

Finansē 
Eiropas Savienība

NextGenerationEU

Līdzfi nansē 
Eiropas Savienība



6 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

 IZSAKI VIEDOKLI PAR LATGALISKO PARALĒLO NOSAUKUMU PIEŠĶIRŠANU 
VIETVĀRDIEM LĪVĀNU NOVADĀ!

Līvānu novada kultūras, tūris-
ma un sporta pārvalde kopš 2024.
gada 9. decembra veic iedzīvotāju 
aptauju, lai noskaidrotu viedokli 
par latgalisko paralēlo nosauku-
mu piešķiršanu vietvārdiem Līvā-
nu novadā. Aptaujā var iepazīties 
ar iespējamajiem paralēlajiem 

nosaukumiem latgaliešu valodā, 
kas atbilst latgaliešu rakstu valo-
dai. Lūdzam iesaistīties paralēlo 
nosaukumu izskatīšanā un izteikt 
savu viedokli, lai kopīgi varam to 
paust Valsts valodas centra spe-
ciālistiem.

Šī vietvārdu aptauja tiek veik-

ta ar mērķi apstiprināt vietvārdu 
nosaukumus latgaliešu valodā, 
taču tās ietvaros nav plānota in-
vestīciju veikšana vai finanšu lī-
dzekļu izmantošana ceļa zīmju 
izvietošanai no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem.

Aptauja norisinās līdz 2025. 

gada 5.maijam. Jautājumu vai pla-
šākas diskusijas nepieciešamības 
gadījumā lūdzam sazināties pa e-
pastu: parvalde@livani.edu.lv vai 
zvanīt 26576513 (Aija).

Aizpildītu anketu, kur var atzī-
mēt kaut vai tikai vienu vietvārdu 
par kuru izteikt viedokli, lūdzam 

nofotografēt vai ieskenēt un 
sūtīt uz: parvalde@livani.edu.
lv vai WhatsApp ziņā uz tālru-
ni: 26576513. Elektroniski an-
keta pieejama arī www.livani.
lv mājas lapā. Anketu iespē-
jams aizpildīt arī visās novada 
bibliotēkās.

Vietvārds Iespējamais paralēlais 
nosaukums

Jūsu ieteikums/
lietojums Vietvārds Iespējamais paralēlais 

nosaukums
Jūsu ieteikums/

lietojums Vietvārds Iespējamais paralēlais 
nosaukums

Jūsu ieteikums/
lietojums

Āriņi Ārini / Uorini  Vārpsala Vuorpusola / Vuorpu sola  Veceļi Veceli  
Birzāki Bierzāki  Caunes Caunis  Veiguri Veiguri  
Bucenieki Bucinīki  Čirvolnieki Čirvoļnīki  Vidsala Vydsola  
Cirsenieki Cirsinīki Mežvidi Mežvydi / Mežavydi  Vilkāji Vylkuoji  
Darankas Doronkys  Nadzežda Nadzežda  Vuškārnieki Vuškuornīki  
Dimanti Dimanti Novoseļje Novoseļje  Zepi Zepi  
Gospori Gospori  Pintāni Pyntāni  Zundāni Zundāni  
Grāveri Gruoveri  Soltupe Soltupe  Vilcāni Vylcāni  

Gumertgrāveri Gumertgruoveri  Spriudi Spryudi  Steķi Steče / Steči  

Iesalnieki Īsaļnīki  Staņislavova Stanislavova  Upes mežs Upismežs / Upis Mežs  
Iztekas Iztakys  Šauri Šauris  Ušacki Ušacki  
Jersika Jersika  Vidi Vydi  Vanagi Vonogi  
Kusiņi Kusini  Zalāni Zalāni  Siladieviņi Syladīveni / Syla Dīveni  
Lauri Lauri  Aleksandrova Aleksandrova  Silaspoģi Sylasprūgi / Syla Sprūgi  
Strodi Strodi  Alksnieši Olksna / Aļksnīši  Silavas Sylovys  
Stūrišķi Styuriški  Augustova Augustova  Smelcēja Smeļcieja  
Upenieki Upinīki  Bikaunieki Bykaunīki  Stiklēri Stikleri  
Vuceni Vucyni  Borovka Barauka  Tilta Geduši Tylta Geduši  
Līvānu novads Leivuona nūvods  Brisla Brysla / Brīsla  Žogi Žūgi  
Līvāni Leivuons  Brūveri Bryuveri  Spēlesķeiri Spēliskeiri / Spēlis Keiri  
Aizpore Aizpūre Būmaņi Byumani  Turki Turki  
Babri Babri Elenorvila Eleonorvile / Skarbauka  Vanagsils Vonogsyls
Cīlauka Cīlauka / Cīlovka Gardrivieši Gardrivīši  Aizpurieši Aizpūrīši
Drēņi Drieni  Kivlenieki Keulinīki / Kiulinīki  Baltie bērzi Boltī Bārzi
Druvas Dryvys  Kurčini Kurčyni  Beirupurvs Beirupūrs
Dzalbi Dzalbi  Lācupi Luocupi  Cūkuļi Ceukuli
Eriņbirze Eriņbierze  Liepsaliņa Līpsola / Līpsaleņa  Dabari Dabari
Gaigalova Gaigalova  Lūzenieki Lyuzinīki  Darvas cepļi Dorvys Cepli

Gercāni Dziercuoni / Gercuoni / 
Džercuoni  Mālkalns Muolakolns  Daukstes Daukstis

Gulbinski Guļbinski / Guļbiniškys  Medņevka Medņauka  Gaiņi Gaini
Jaujas Jaujis  Nīcgaļi Neicgali  Grugules Grugulis
Jaunbirzāki Jaunbierzāki  Pelēčāre Peliečuore / Pelieči  Ilgsala Ilgsola
Kalvāni Kalvāni  Pelši Peļši  Jaunā muiža Jaunuomuiža / Jaunuo muiža
Kazimirovka Kazimirovka  Piļupsola Piļupsola / Piļupi  Jaunsilavas Jaunsylovys
Knutenīca Knutineica  Rudzāti Rudzāti  Kalnapurvs Kolnapūrs / Kolna Pūrs
Korsikova Korsikova  Krivoki Kryvaki  Kāršenieki Kuoršinīki
Kūkas Keukys  Apšenieki Uopšinīki  Klaudziņsala Klaudziņsola
Kūkusiliņi Keukusileni  Bernāni Biernāni  Mukti Mukti
Laivacumi Laivacumi  Ceļa Onckuļi Ceļa Onckuli  Niedrupes Nīdrupis
Lāčkāji Luočkuoji  Čipāni Čipāni  Peisinieki Peisinīki
Lielojuri Lelūjuri  Fridrihsgofa Fridrihsgofa  Rijas Vecumi Rejis Vacumi
Lietaunieki Lītaunīki  Ivbuļi Iubuli  Robežnieki Rūbežnīki
Lojāni Lūjāni  Kauparnieki Kauparnīki  Salieši Salīši
Mālkalni Muolakolni  Kazuļi Kozuli  Patašiene Patašine / Patašīne
Mālnieki Muolinīki  Kaži Kaži  Pirtsvieta Piertsvīta
Medņukalns Medņukolns  Kārļi Kārli  Promi Pruomi

Mežancāni Mežancāni  Kļavsola Kļovusola / Kļovu sola / 
Kumeļova  Putnovka Putnouka

Mucenieki Mucinīki  Kroļovka Kroļauka  Pūtkas Pūtkys
Muktupāveli Muktupuovuli  Lauda Lauda  Ragaviki Ragaviki /Rogoviki
Novomisle Novomisle  Lipuški Lipuški  Raunieši Reutova / Raunīši
Oškalnieši Uožkaļnīši  Livzenieki Lyuzinīki  Rengentova Rengertova
Pastalojāni Postalūjāni  Loseva Loseva  Sačāni Sačāni

Peiveliškas Peiveliški / Peiveliškys  Ludvigova Ludvigova  Sanaude Sanaude (Sanauži - ciems)

Pētermuiža Pītermuiža / Pīternīki  Martinovka Martinovka  Slapkova Slapkova
Podusala Pūdusola  Meža Onckuļi Onckuli  Sondori Sondori
Rožupe Rūžupe  Tomiņi Tūmini / Tūmeni / Tūmaniški  Sutri Sutri
Rubeņi Rubyni  Vecāsala Vacuosola / Vacuo sola  Šultes Šuļtis
Rubeņkalns Rubynkolns  Vilmenieši Viļminīši  Tiltova Tyltavīta / Tyltova
Rusinova Rusinova  Samuldruva Somuļdryva  Zaļā Pļava Zaļuo Pļova
Rusiņi Rusini  Skrebeļi Skrebeli  Znotiņi Znūteni
Rušenieki Rušinīki  Skrūzmaņi Skreuzmani  Brenčore Breņčuore
Soltumi Soltumi  Jaudzemi Jaudzimi  Dubnas viensētas Dubnys vīnsātys
Sproģi Sprūgi  Rudzētiņas Rudzātinis / Rudzātenis  Švirksti Švyrksti  
Stares Staris  Sumanka Sumanka  Stikāni Stykuoni  



7LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

Dziesma, ar ko tu sāksies? 
Sācies ar klusu vārdu, ar klusu 
zilbi! Un tieši vārds – izjusts, iz-
teikts un izdzīvots – ir neatņe-
mama skatuves runas būtība. 
Daudz vārdu un dziesmu iz-
skanēs šovasar XIII Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svēt-
kos, kuru neatņemama daļa ir 
skatuves runas konkursa da-
lībnieki. Ne tikai dziesma un 
deja, bet arī valoda – ir mūsu 
gara un identitātes apliecinājums.

18. martā izskanēja Skolēnu 
skatuves runas konkursa 1. kārta, 
kuru organizēja Līvānu Bērnu un 
jauniešu centrs sadarbībā ar Valsts 
izglītības satura centru. Šis nozī-
mīgais pasākums pulcēja jaunos 
talantus no trim Līvānu novada iz-
glītības iestādēm – Jaunsilavas pa-
matskolas, Rožupes pamatskolas 
un Līvānu 1. vidusskolas. Kopumā 
savu meistarību demonstrēja 28 
aizrautīgi skatuves runas dalībnieki, 
kurus ar savu pieredzi un atbalstu 
iedvesmoja 20 pedagogi.

Konkursa mērķis ir bērnu un 
jauniešu pilsoniskās līdzdalības, 
kultūras izpratnes un pašizpaus-
mes mākslā lietpratības veicināša-
na, kā arī iekļaušanās Dziesmu un 
deju svētku tradīcijas saglabāšanā. 
Konkursa uzdevums ir attīstīt un 
pilnveidot bērnu un jauniešu skatu-
ves runas kultūru un aktiermeistarī-
bu; profesionāli novērtēt dalībnieku 
skatuves runas iemaņas un pras-

mes, sniegt metodiskos ieteikumus 
skolēnu skatuves runas pilnveidei; 
sekmēt bērnu un jauniešu interesi 
par latviešu un pasaules literatūras 
mantojumu un devumu latviešu na-
cionālās kultūras veidošanā.

Vārda spēku šajā konkursā no-
vērtēja kompetenta žūrija – trīs pie-
redzējušas dāmas, kuras savā ikdie-
nas darbā lieliski pārvalda runas un 
uzstāšanās mākslu. Paldies žūrijas 
loceklēm Margitai Mālniecei, Indrai 
Upeniecei un Maijai Jasinskai, kuras 
ar lielu atbildības sajūtu vērtēja kat-
ra bērna sniegumu pēc dažādiem 
kritērijiem. Visas trīs žūrijas pārstā-
ves vienprātīgi atzina, ka lēmumu 
pieņemšana nebūt nebija viegls 
uzdevums, jo katrs dalībnieks bija 
ieguldījis lielu darbu.

Dalībnieki konkursam bija sa-
gatavojušies izcili, savus literāros 
darbus demonstrējot ar īpašu aiz-
rautību, degsmi un mīlestību pret 
literatūru. Ieguldītais darbs vaina-
gojās ar lieliskiem rezultātiem – tika 

LĪVĀNU KORIS CEĻĀ UZ XIII LATVIJAS SKOLU JAUNATNES DZIESMU UN DEJU SVĒTKU 
NOSLĒGUMA KONCERTU „TE-AUST”
Sagatavoja: Līga Bernāne, 
Līvānu BJC izglītības metodiķe 

Ar skanīgām dziesmām un ne-
aizmirstamu emocionālu pieredzi 
marta sākumā Līvānos tika atklāta 
pirmā kārta koru repertuāra ap-
guves konkursam, kas ir nozīmīga 
ceļojuma daļa ceļā uz XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem. Līvānu 1. vidusskolas    
4. – 12. klašu koris ar lepnumu pie-
dalījās šajā pasākumā, apgūstot 
svētku repertuāru.

Paldies mūsu sirsnīgajai sko-

lotājai Liliānai Zarānei un koncert-
meistarei Līgai Vuškārniecei, kuru 
darba un mīlestības dēļ skanīgās 
balsis izskanēja ar īpašu spēku! 

Līdz ar pirmās kārtas veiksmī-
go izpildi, nākamais solis bija kon-
kursa 2. kārta, kas norisinājās 25. 
martā Preiļos. Šajā kārtā piedalījās 
Preiļu, Līvānu un Gulbenes novadu 
kori. Ar katru dziesmu jūtams, cik 
spēcīgas ir emocijas, kas caurstrā-
vo katra dziedātāja sirdi.

Līvānu 1. vidusskolas koris ie-
guva 1. pakāpes diplomu, kas ir 
patiesi liels sasniegums! Sveicam 

mūsu kori ar šo panākumu un iz-
sakām milzīgu pateicību par viņu 
ieguldīto darbu. Liels prieks, ka šī 
dziedāšanas pieredze turpinās! Pal-
dies arī visiem līdzjutējiem, kas at-
balstīja mūs klātienē – Līvānu nova-
da Izglītības pārvaldei, Līvānu BJC, 
Līvānu 1. vidusskolas pārstāvjiem, 
kā arī vecākiem un skolotājiem, 
kuri attālināti atbalstīja mūsu kori.

Līdz sadziedāšanās brīdim 
Mežaparkā – vēl tikai solis! Lai skan 
mūsu balsis un dziesmas turpinātu 
iedvesmot! 

SPERTS PIRMAIS SOLIS CEĻĀ UZ XIII LATVIJAS SKOLU JAUNATNES DZIESMU UN DEJU 
SVĒTKU LIELKONCERTU „ES ATVĒRU LAIMAS DĀRZU” 

7.  martā Līvānu Kultūras cen-
trā valdīja satraukums un saviļ-
ņojums – notika ilgi gaidītā skolu 
jaunatnes tautas deju kolektīvu 
koprepertuāra apguves un atlases 
skate, kas ir būtisks solis ceļā uz 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku lielkoncertu „Es 
atvēru Laimas dārzu”. Skati orga-
nizēja Valsts Izglītības attīstības 
aģentūras  Sadarbības projektu 
departaments sadarbībā ar Līvānu 
Bērnu un jauniešu centru.

Katrs deju solis bija piepildīts 
ar degsmi un mīlestību pret tautas 
deju – kolektīvi ne tikai demonstrē-
ja savu meistarību, bet arī izdzīvoja 
tautas dejas spēku un tradīciju bur-
vību. 

Skatē piedalījās pieci deju ko-
lektīvi, no kuriem viens, diemžēl, 
nepilnā dejotāju sastāva dēļ neva-
rēja piedalīties. Tomēr šim kolektī-
vam ir iespēja piedalīties kādā cita 
novada skatē.

Dalībnieku sniegumu rūpīgi 
vērtēja Valsts Izglītības attīstības 
aģentūras nozīmēti deju jomas 

eksperti – Jānis Ērglis (komisijas 
priekšsēdētājs), Jānis Kalniņš, Dace 
Adviljone, Ruta Cīrule un Aija Kon-
stante.

Vērtēšanas komisija piešķīra 
divus III pakāpes diplomus, divus II 
pakāpes diplomus un vienu I pakā-
pes diplomu. 

Lielais jautājums – kuri kolek-
tīvi dosies uz svētkiem – tiks atbil-
dēts 10. maijā, kad būs noslēgušās 
visas skates un paziņoti rezultāti.

Lai dejotājiem netrūktu spēka 
un enerģijas garajā deju dienā, par 
viņu labsajūtu bija parūpējušies at-
balstītāji – „Food Union” ar garda-

jiem biezpiena sieriņiem „Kārums” 
un vietējais uzņēmums SIA „GLEAR” 
ar Jersikas čipsiem.

Pateicamies Līvānu novada 
pašvaldībai, izglītības pārvaldei, 
izglītības un kultūras iestādēm par 
atbalstu skates rīkošanā! Paldies 
Līvānu novada pašvaldības izpild-

direktora vietniecei Aijai Usānei par 
uzmundrinājuma vārdiem. Prieks 
sadarboties!

Sirsnīgs paldies dejotājiem par 
izturību, enerģiju un mīlestību pret 
latviešu tautas deju! Paldies vecā-
kiem un pedagogiem par sirdsdegs-
mi, ieguldīto darbu un atbalstu!

TEĀTRA SPORTA REĢIONĀLĀ 
SKATE LĪVĀNOS

21. martā Līvānos notika 21. 
Latvijas skolu jaunatnes turnī-
ra Teātra sports reģionālā skate 
2024./2025. mācību gadā. Šis pa-
sākums pulcēja 10 komandas ar 
jaunajiem teātra mākslas entuzi-
astiem no Latgales un Sēlijas re-
ģioniem. Komandas no Preiļiem, 
Ilūkstes, Gaigalavas, Jēkabpils un 
Līvāniem demonstrēja savas im-
provizācijas prasmes un radošu-
mu teātra sporta disciplīnā.

Teātra sports ir īpaša skatu-
ves mākslas forma, kas balstās 
uz spontanitāti, komandas darbu 
un ātru domāšanu. Dalībnieki bez 
iepriekšējas sagatavošanās veido 
aizraujošas improvizācijas ainas, 
pamatojoties uz žūrijas un skatī-
tāju dotajiem uzdevumiem. Šādas 
sacensības attīsta jauniešos ne ti-

kai aktiermākslas iemaņas, bet arī 
prasmi ātri reaģēt, sadarboties un 
radoši risināt negaidītas situācijas.

Turnīra gaitu vēroja un vērtēja 
žūrija no Rīgas: Ligita Smildziņa, 
Jānis Klucis un Guntis Trops. Spē-
lētājiem tika norādītas kļūdas un 
doti ieteikumi, lai uzlabotu sniegu-
mu. Teātra sporta reģionālās ska-
tes ir svarīgs posms ceļā uz dalību 
Dziesmu un deju svētkos, jo šajās 
skatēs tiek atlasīti labākie kolektī-
vi un sniegumi. Teātra sportam ir 
būtiska loma Latvijas Dziesmu un 
deju svētku tradīcijā, jo tas pār-
stāv nozīmīgu kultūras un māksli-
nieciskās izpausmes daļu.

Paldies dalībniekiem par ra-
došo garu un priecīgo atmosfēru 
visas dienas garumā Līvānos!

NOSLĒDZIES LĪVĀNU NOVADA SKOLĒNU SKATUVES 
RUNAS KONKURSS

iegūtas trīs Augstākās pa-
kāpes, divdesmit trīs I pa-
kāpes diplomi un viens II 
pakāpes diploms.

Audzēkņi tika vērtē-
ti piecās vecuma grupās, 
un visaugstāko sniegumu 
demonstrēja un Līvānu 
novadu konkursa 2. kār-
tā pārstāvēs šie talantīgie 
jaunieši:

•	 1. klašu grupā – 
Eviāna Kotika (Līvānu 1. vidusskola, 
skolotāja Ina Lāce), Linards Bogdāns 
(Līvānu 1. vidusskola, skolotāja Ilze 
Vaikule), Patriks Kapačs (Jaunsilavas 
pamatskola, skolotāja Lita Zalāne);

•	 2. – 3. kl. grupā – Līga Med-
ne (Rožupes pamatskola, skolotā-
ja Inga Kūkusiliņa), Elza Setkovska 
(Jaunsilavas pamatskola, skolotāja 
Vija Māsāne), Dāvis Kadiķis (Līvānu 
1. vidusskola, skolotāja Sandra Se-
ladina);

•	 4. – 6. kl. grupā – Katrīna 
Veigule (Līvanu 1. vidusskola, skolo-
tāja Gunta Pauniņa), Gabriela Bru-
žuka (Rožupes pamatskola, skolotā-
ja Anita Ručevska), Anna Bikerniece 
(Rožupes pamatskola, skolotāja Li-
dija Afanasjeva);

•	 10. – 12. kl. grupā – Daniela 
Veigule (Līvānu 1. vidusskola, skolo-
tāja Sandra Kivleniece)

Paldies visiem skolotājiem un 
ģimenēm par atbalstu un bērnu ie-
drošināšanu! Vēlam veiksmi 2. kār-
tā pārstāvot Līvānu novadu!



8 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

JAUNIE STĀSTNIEKI SACENŠAS 
„ANEKDOŠU VIRPULĪ”

No kreisās: Annija Bulmeistare, Ieva Pfafrode, 
Katrīna Veigule

Sagatavoja: Līga Bernāne, 
Līvānu BJC izglītības metodiķe 

1. aprīlī Rīgas Latviešu 
biedrības namā norisinājās 
stāstnieku konkursa „Anek-
došu virpulis 2025” fināls, kas 
sniedza iespēju klausītājiem 
ne tikai sirsnīgi izsmieties, 
bet arī iepazīties ar mūsdienu 
bērnu un jauniešu populāra-
jām anekdotēm, to tematiku, 
aktualitātēm un stāstīšanas 
tradīcijām. Fināls, kā katru 
gadu, pulcēja talantīgākos 
jauniešus no visas Latvijas. 
Iekļūšanu finālā nodrošinā-
ja iegūtās vietas bērnu un 
jauniešu nemateriālā kultūras 
mantojuma apguves programmas 
„Pulkā eimu, pulkā teku” nova-
du pusfinālos. Šogad finālā savu 
stāstnieka talantu demonstrēja 

42 dalībnieki, kuri kopumā izstās-
tīja 434 asprātīgas un smieklīgas 
anekdotes.

Konkursā piedalījās arī trīs fol-
kloras kopas „Ceiruleits” dalībnie-

ces, kuras izcīnīja titulus:
•	 Ieva Pfafrode – Īpaši ek-
selentā smīdinātāja tituls un 
Laureāta diploms;
•	 Katrīna Veigule – Īpaši ek-
selentā smīdinātāja tituls un 
Laureāta diploms;
•	 Annija Bulmeistare – Dižā 
smīdinātāja tituls un I pakāpes 
diploms.

Konkursu vērtēja eksper-
ti, kuru ieguldījums stāstnie-
cības tradīciju saglabāšanā un 
attīstīšanā ir būtisks Latvijas 
kultūras mantojumā: Guntis 
Pakalns, Inguna Radziņa, Dāvis 
Suharevskis, Toms Freibergs 
un Andrejs Svilāns. 
Paldies meitenēm un folkloras 

kopas „Ceiruleits” vadītājai Annai 
Kārklei par ieguldīto darbu! Lepo-
jamies!

LŪZENIEKU PAMATSKOLAS 
VOKĀLAIS ANSAMBLIS 
PIEDALĀS PROJEKTĀ 
„MĒS ESAM JŪS”

Sagatavoja: Līga Bernāne, 
Līvānu BJC izglītības metodiķe 

Gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem, Lūzenieku pamatskolas vokā-
lais ansamblis, kuru vada skolotāja 
Līga Gžibovska, piedalījās īpašā 
projektā bērniem un jauniešiem ar 
speciālām vajadzībām „Mēs esam 
Jūs”. Projekta mērķis ir veicināt 
bērnu un jauniešu ar speciālām va-
jadzībām radošo pašizpausmi un 
līdzdalību Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanā un kopšanā.

2. aprīlī Daugavpils Kultūras 
pilī norisinājās Latgales kultūrvēs-
turiskā novada dalībnieku atlases 
skate. Pasākuma dalībniekiem bija 
jāprezentē viens vai divi priekšne-
sumi, uz kuriem vienā no tiem bija 
jāaicina kāds atpazīstams cilvēks 

no sava novada. Lūzenieku pamat-
skolas ansamblim šajā skatē pie-
vienojās īpašs viesis – Līvānu nova-
da domes priekšsēdētāja vietniece 
Ginta Kraukle, kura kopā ar ansam-
bļa dalībniekiem izpildīja Raimon-
da Paula dziesmu duetā.

Paldies Gintai Krauklei par 
viņas atsaucību un sniegto atbal-
stu, piedaloties šajā emocionāli 
aizkustinošajā priekšnesumā kopā 
ar Lūzenieku pamatskolas vokālo 
ansambli. 

Dalībnieki, kuri izturēs atlasi, 
piedalīsies svētku koncertā „Mēs 
esam Jūs” Rīgā, Vērmanes dārzā, 
kā arī piedalīsies svētku noslēgu-
ma koncertā „TE – AUST” Mežapar-
ka Lielajā estrādē, piedaloties arī 
svētku gājienā.

Lai veiksmīga dalība svētkos 
un daudz skaistu mirkļu!

ENERĢIJA UN PĀRDROŠĪBA „TUKUMS CUP 2025”: 
LĪVĀNU DEJU GRUPAS „JUMPERS” UN 
„LEGION” IEKARO SACENSĪBU SKATUVI!
Sagatavoja: Līga Bernāne, 
Līvānu BJC izglītības metodiķe 

30. martā Tukuma sporta hallē 
norisinājās gadskārtējās Starptau-
tiskās mūsdienu dejas sacensības 
„TUKUMS CUP 2025”, kurās sa-
centās vairāk nekā 1000 talantīgu 
dejotāju. Līvānu BJC deju grupas 
„Jumpers” un „Legion” izcēlās ar ne-
pārspējamu enerģiju un, protams, 
lieliskām uzvarām!

Sacensības, kas norisinājās 
trīs dienu garumā, pulcēja labākos 
mūsdienu deju talantus, un konku-
rence bija ārkārtīgi sīva. Līvānu de-
jotāji nebaidījās no izaicinājumiem 
un izrādīja profesionālu meistarī-
bu, kas nepalika nepamanīta.

Deju grupa „Legion” piedzīvoja 
īstu izaugsmes mirkli. Kā atzīmēja 
grupas vadītājs Jevgenijs Butorins, 
grupa nodejoja „īpaši izcili”. Sīvā 
konkurencē iegūt 7. vietu starp 
labākajiem Latvijas dejotājiem ir 
patiesi ievērojams sasniegums, un 

tas ir apliecinājums viņu smagajam 
darbam un apņēmībai.

Savukārt deju grupa „Jumpers” 
sagādāja vēl lielāku prieku, izcīnot 
3. vietu ar deju „Nasty” nomināci-
jā „Street dance”. Ar apbrīnojamu 
precizitāti un aizrautību „Jumpers” 
iekaroja tiesnešu sirdis un vēlreiz 

ANSAMBLIS „UZORI” – 
25 GADI DZIESMĀ
Sagatavoja: Sanita Pinupe, 
Līvānu novada Kultūras centra 
direktore

Saule, zeme, ūdens un cilvēks – 
tie ir dzīves pamatelementi. Bet 
dziesma ir dvēseles balss, kas pie-
pilda šo pasauli ar jēgu. Tieši dzies-
mās jau 25 gadus skan ansambļa 
„UZORI” stāsts.

16. februārī Līvānu novada 
Kultūras centrā ansamblis „UZO-
RI” svinēja savu ceturtdaļgadsimta 
jubileju, pulcējot draugus, kolēģus 
un klausītājus no dažādām Latvijas 
pilsētām un pat kaimiņzemes Lie-
tuvas. Šis laiks kolektīvam bijis ba-
gāts ar panākumiem – viņi ir kon-
certējuši visā Latvijā, uzstājušies 
gan lielās pilsētās, gan pagastos, 
priecējuši skolēnus un seniorus, kā 
arī piedalījušies Vispārējos latvie-
šu Dziesmu un Deju svētkos. Viņu 
devīze – „Dāvināt cilvēkiem labo 

caur dziesmu” – iemieso ansambļa 
būtību.

Jubilejas koncerts bija emocio-
nāls un daudzveidīgs – skanēja da-
žādu žanru dziesmas vairākās valo-
dās, viesu kolektīvi sniedza īpašus 
apsveikumus. Svinīgajā brīdī Līvā-
nu novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Ginta Kraukle uzsvēra 
ansambļa nozīmi novada kultūras 
dzīvē, bet draugu kolektīvi dalījās 
atmiņās un novēlējumos turpināt 
dziesmotās tradīcijas.

Ansamblis „UZORI” izsaka 
sirsnīgu pateicību visiem atbals-
tītājiem, īpaši Līvānu novada 
pašvaldībai, Kultūras ministrijai 
un Dienvidlatgales NVO atbalsta 
centram, kas palīdzēja sarīkot šo 
svētkus. 

Ar optimismu un degsmi  an-
samblis raugās nākotnē, sakot: 
„Dzīvosim, dziedāsim! Uz tikšanos 
30 gadu jubilejā!”

pierādīja, ka ir viena no spēcīgāka-
jām grupām mūsdienu dejas jomā.

Abi kolektīvi ir ne vien profesio-
nāli, bet arī emocijām bagāti – katrs 
solis, katra kustība ir piepildīta ar 
jūtām un pārliecību par to, ko viņi 
dara. Šāda degsme un komandas 
gars noteikti ir lielākā balva.

Liels paldies pašvaldībai par 
nodrošināto transportu, kas ļāva 
mūsu dejotājiem nokļūt uz sacen-
sībām, un vecākiem par nenovēr-
tējamo atbalstu visā šajā piedzī-
vojumā. Jūsu palīdzība ir bijusi ļoti 
svarīga mūsu panākumos!

„TUKUMS CUP 2025” bija vai-
rāk nekā tikai sacensības – tas bija 
lielisks piemērs tam, kā dejas var 
apvienot, iedvesmot un radīt ne-
aizmirstamus mirkļus. Līvānu BJC 
deju grupas „Jumpers” un „Legion” 
ir vēl viens spilgts apliecinājums 
tam, ka talants un smags darbs 
noteikti nes rezultātus. Gaidīsim 
nākamos izaicinājumus un jaunus 
panākumus!

Sagatavoja: Sanita Pinupe, 
Līvānu novada Kultūras centra 
direktore

22. februārī Līvānu novada 
Kultūras centrā uzziedēja „Rūže-
ņas” – ziedi, kas dejas ritmā un 
dvēseles siltumā atveras ar prieku 
un dzīves mīlestību. Jau 20 gadus 
„Rūžeņu” dejotājas ieklausās savā 
sirds balsī un ir uzticīgas dejai.

Kolektīva pirmsākumi meklēja-
mi 2005. gada 7. februārī, kad ikdie-
nišķā sarunā starp Gaidu Ventu un 

DEJU KOPAI „RŪŽEŅAS” – 20 
Ludmilu Siladieviņu radās ideja par 
senioru deju kopu. Pirmās dejotā-
jas ātri guva atzinību, un kopš tā 
laika kolektīvs ir piedalījies neskai-
tāmos koncertos un festivālos visā 
Latvijā un pat ārpus tās – Dziesmu 
un deju svētkos, Ziemassvētku sa-
dančos, kā arī uzstājies Slovākijā.

Kopš 2010. gada kolektīvu 
vada Anita Vucina, turpinot iedi-
binātās tradīcijas un radot jaunas 
horeogrāfijas. Dalībnieces atceras 
ne vien spožus koncertus, bet arī 
negaidītus kuriozus, piemēram, kā 

spēcīgs lietus padarīja kleitas garā-
kas, vai brīžus, kad nācās improvi-
zēt uz vietas.

Ar divu desmitgadu pieredzi 
„Rūžeņas” ir kļuvušas par nozīmīgu 
Līvānu novada kultūras daļu, sagla-
bājot dejas mīlestību un sirsnīgu 
draudzību kolektīvā.

Sirsnīgs paldies dejotājiem 
par izturību, enerģiju un mīlestī-
bu pret latviešu tautas deju! Pal-
dies vecākiem un pedagogiem par 
sirdsdegsmi, ieguldīto darbu un 
atbalstu!

LĪVĀNU NOVADA AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVI SEKMĪGI PIEDALĀS SKATĒS
Lai veicinātu katra kolektīva 

mākslinieciskās un profesionālās 
meistarības izaugsmi, sekmētu 
tradīciju saglabāšanu un attīstī-
bu, Līvānu novada amatiermāk-
slas kolektīvi sekmīgi piedalās 
skatēs.

Līvānu novada kultūras cen-
trā izskanēja „Gada izrāde 2024” 
reģionālā skate, kurā piedalījās 
Līvānu novada kultūras centra 

amatierteātris ar izrādi “Atsaldē-
tais” (vadītājs Oskars Bērziņš), 
iegūstot augstāko pakāpi un „ce-
ļazīmi” uz skates finālu. Rudzā-
tu teātra kopa „Okūts” ar izrādi 
„Gadsimta lapsu medības” (vadī-
tāja Saiva Ķuzule – Jansone) iegu-
va 1. pakāpi.

5. aprīlī Līvānu novada Kultū-
ras centrā izskanēja Preiļu un Lī-
vānu novadu deju kolektīvu skate, 

kurā piedalījās Līvānu novada KC 
amatiermākslas kolektīvi VPDK 
„Daugavieši” (augstākā pakāpe, 
vadītāja Līva Rūliete), SDK “Dub-
nava” (augstākā pakāpe, vadītāja 
Anita Ancāne), Rožupes kultūras 
nama JDK „Daidala” (augstākā 
pakāpe, vadītāja Elīna Dūda Vei-
gule), Jersikas tautas nama SDK 
„Jersikietis” (1. pakāpe, vadītāja 
Anita Vucina) un JDK „Upenieki” 

(1. pakāpe, vadītāja Rasa Deksne).
Tik pat skanīgi izskanēja 

Dienvidlatgales Reģiona koru 
koncerts-skate „Ceļā uz Latgales 
dziesmu svētkiem”, kurā piedalī-
jās Līvānu novada KC jauktais ko-
ris „Rubus” (vadītāja Daiga Koļes-
ņičenko).

Rezultāti iepriecināja gan va-
dītājus, gan dalībniekus un pro-
tams skatītājus – mūsu kolektīvi 

saņēma atzinīgus vārdus un no-
vērtējumu.

Šogad Līvānu novada Kultū-
ras centra vidējās paaudzes deju 
kolektīvi piedalīsies IX Vidējās pa-
audzes deju svētkos Salaspilī, bet 
novada kori piedalīsies Latgales 
dziesmu svētkos Daugavpilī.

Turam īkšķus par Līvānu 
amatierteātri un novēlam veiksmi 
arī pārējiem novada kolektīviem.



9LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

Sagatavoja: Lovisa Ķerubine,
MJIC „Kvartāls” jaunatnes darbiniece

Kā rodas pašvērtējums? Kāpēc 
tas ir augsts vai zems? Ko darīt, lai 
pašvērtējumu uzlabotu un stipri-
nātu savu pārliecību? Uz šiem un 
citiem jautājumiem meklējām at-
bildes kopā ar emocionālās labbū-
tības speciālistu Reini Širokovu.

•	 20. martā pasākuma laikā 
iepazināmies gan ar teorētiskām 
zināšanām, gan ar praktiskām ie-
maņām, kas palīdzēja saprast, ka 
spējam vairāk nekā domājam. Rei-
nis dalījās arī savā pieredzē un ceļā 

MĒS NEKAD NEESAM VIENI UN TIE PAŠI...
Sagatavoja: Ilga Driksne, 
LNCB Informācijas resursu attīstības 
nodaļas bibliotekāre

Marta nogalē uz Līvāniem at-
ceļoja aktiera Viļa Daudziņa zīmē-
jumu izstāde ar nosaukumu „Teāt-
ris bildēs”.

1. aprīļa vakarā Līvānu novada 
Centrālajā bibliotēkā (pasākums 
notika LBJC lielajā zālē) ciemojās 
Jaunā Rīgas teātra aktieris Vilis 
Daudziņš, kurš Līvānos apstājies 
pirmo reizi, kaut gan braucis cauri 
neskaitāmas reizes, jo ir viens no 
leģendārā Daugavpils teātra kursa 
pārstāvjiem. Kopš 1997. gada viņš 
strādā Jaunajā Rīgas teātrī.

Šajā tikšanās reizē aktieris 
stāstīja par cilvēka dabu teātrī un 
dzīvē. Par Jaunā Rīgas Teātra izrā-
dēm, kurām pašiem aktieriem ir 
bijis jāveic izpētes darbs – inter-
vijas un novērojumi un jāizspēlē 
dzirdētais un redzētais. Saruna bija 
par to, cik svarīgi ir trenēt un lietot 
iztēli, ja mēs gribam labāk saprast 
viens otru.

Tikšanās apmeklētāji ieguva 

par apkārt notiekošo.
Aktiera stāsts par savu radošo 

pieredzi noteikti iedvesmoja būt 
drosmīgākiem, vairāk uzticēties sa-
vam radošajam instinktam un tur-
pināt attīstīties. Un ja nu gadās tā, 
ka, ja tas, ko tu dari, nepatīk nevie-
nam, tad dari to priekš sevis – arī 
tas ir vērtīgi, arī sev vajag ko veltīt.

Interesanta bija aktiera dalī-
šanās iespaidos par to, kā radās 
viņa grāmata „Pirmie dziedāša-
nas svētki bildēs”. Tas bija pētī-
jums, veltīts pirmajiem Vispārē-
jiem latviešu dziesmu svētkiem, 
kas notika 1873.gadā. Tā kā par 
pirmajiem dziesmu svētkiem nav 
saglabājušās fotogrāfijas, grāma-
tā tie atainoti vizuāli – ar ilustrā-
cijām, kas veidotas, balstoties uz 
arhīvu materiāliem un aprakstiem 
un kādus tos savā iztēlē ir iedo-
mājies grāmatas autors. Grāmata 
izstādes laikā atrodas bibliotēkā 
un tā ir piestiprināta pie Latvijas 
sabiedrisko mediju gada balvas 
KILOGRAMS KULTŪRAS, ko līdz 26. 
aprīlim arī varēsiet apskatīt atnā-
kot uz bibliotēku.

ne vienu vien vērtīgu atziņu par 
to, kā mēs dzīvojam šajā laikā, kad 
visu tik ļoti nosaka tehnoloģijas. 
Par to, ka mēs neprotam un mums 
nevajag neko novērot un ievērot, jo 
visu šo mūsu vietā izdara program-
mas: mums sāk pietrūkt tēlainās 
domāšanas un tajā brīdī, kad mēs 
vairs neievērojam pazīmes, bei-
dzas folklora. Šī ir Daudziņa atziņa 

VALSTS POLICIJA BRĪDINA 
IEDZĪVOTĀJUS PAR 
TELEFONKRĀPNIEKIEM

Valsts policija arvien turpina 
saņemt informāciju par krāpnieku 
aktivitātēm. Pozitīvi ir tas, ka lielā-
kā daļa šo zvanu ir informatīvi un 
iedzīvotāji ir sapratuši, ka notiek 
krāpšana un nav iesaistījušies tā-
lākās darbībās, taču, diemžēl, ir arī 
vairāki krāpšanas gadījumi Latga-
les reģionā.

Telefonkrāpnieki apgalvo, ka 
sazvanītās personas radinieks iz-
raisījis ceļu satiksmes negadījumu. 
Krāpnieki zvana pensijas vecuma 
cilvēkiem, melo, ka ir no policijas 
vai medicīnas iestādes, un ka sa-
zvanītā iedzīvotāja radinieks izrai-
sījis ceļu satiksmes negadījumu. 
Viltvārži prasa naudu, lai it kā pret 
tuvinieku netiktu uzsākts krimināl-
process vai, lai neieliktu cietumā. 
Telefonsarunā parasti iesaistās 
vairākas viltus personas – cietušais 

ATSKATS UZ SEMINĀRU 
„KĀ STIPRINĀT SAVU PAŠVĒRTĒJUMU?”

uz veselīgu pašvērtējumu, pēc tam 
darbojāmies grupās, kur katrs dalī-
jāmies ar savām vērtībām un piere-
dzi. Vēlāk, grupu ietvaros, spriedām 
par to, kas slēpjas aiz nepārliecinā-
ta cilvēka un kā viņš sevi parāda pa-
saulei, uzvedas sabiedrībā.

Uzzinājām un sapratām, ka:
•	 pašvērtējums veidojas ne 

tikai bērnībā vai ģimenes/ audzinā-
šanas iespaidā, bet gan transfor-
mējas dzīves laikā un ir atkarīgs arī 
no vides, apstākļiem un sabiedrī-
bas, kurā uzturamies;

•	 gan zems, gan arī paaug-
stināts pašvērtējums aiz sevis slēpj 

nedrošību, bailes tikt pamestam, 
kā arī jebkuru citu neapmierinātu 
vajadzību.

Jaunieši atzina, ka šis ir bijis 
vērtīgs un noderīgs pasākums, kā 
arī vēlētos ko šādu piedzīvot arī 
savas klases ietvaros, jo tas varētu 
spēcināt klasi, tās saliedētību un 
spēju labāk izprast vienam otru.

Paldies visiem, kas ieradās, kā 
arī liels paldies Reinim Širokovam 
par zināšanām, pieredzes stāstiem 
un metodēm, lai katrs spējam vei-
dot veselīgu pašvērtējumu un dzī-
vot pilnvērtīgāk!

Sagatavoja: Valsts policija

Līvānu novada Izglītības 
pārvalde aicina vecākus pieteikt 
bērnus 1. klasei 2025./2026. mā-
cību gadam.

Nākamos pirmklasniekus ai-
cina un gaida:
•	 Līvānu 1. vidusskola;
•	 Jaunsilavas pamatskola;
•	 Jersikas pamatskola;
•	 Rudzātu vidusskola;
•	 Rožupes pamatskola.

Aicinām arī bērnus no 5 
gadu vecuma, kuri vēl nav ap-
meklējuši pirmsskolas izglītības 
iestādi, apgūt obligāto pirmssko-
las izglītības programmu. Pirms-
skolas grupas darbojas:

BĒRNU PIETEIKŠANA 1. KLASEI
•	 PII „Rūķīši”;
•	 Līvānu 1. vidusskolā;
•	 Jaunsilavas pamatskolā;
•	 Jersikas pamatskolā;
•	 Rudzātu vidusskolā;
•	 Rožupes pamatskolā.

Dokumentu iesniegšana 
notiek, iepriekš sazinoties ar 
attiecīgās izglītības iestādes 
vadību. Ar Līvānu novada izglī-
tības iestāžu kontaktinformāci-
ju varat iepazīties pašvaldības 
tīmekļa vietnē https://www.
livani.lv/lv/novads-izglitibas-ie-
stades.

„Trīnes grēki”, temperamentīgā 
luga „Sieviete, ko katrs meklē”. 

Kopā ar J. Stūrīti un A. Rēdlihu 
iestudēti „Mērnieku laiki”. 1934.
gada septembrī Biedrības namā 
varēja noskatīties izrādi „Icigs 
Mozes”. Vēlāk A. Brigaderes lugu 
„Sprīdītis” un komēdiju „Lielais 
loms”. 

1940. gadā teātru rosīgā dzīve 
tika pārtraukta. Tā atsākās tikai 
pēc Otrā pasaules kara beigām. 
Par I. Zvanītājas darba turpinātā-
jiem kļuva viņas bijušie amatier-
aktieri: skolotājs Valentīns Sīpols, 
friziermeistars Vilis Mentiņš. Iz-
rādes tika iestudētas un spēlētas 
komercskolā (vēlāk ekonomiskajā 
tehnikumā) un Līvānu 1. vidussko-
lā. No 1945. gada skolā sāka dar-
boties dramatiskais pulciņš, kuru 
vadīja skolotājas Lidija Kristovska 
un Helēna Sīpola, vēlāk arī Oļgerts 
Zieds. Pastāvēja divi dramatiskie 
pulciņi: skolotāju un skolēnu. 

Kad 1944. gadā beidza pastā-
vēt komercskola un 1952. gadā 
Valsts ekonomiskais tehnikums, 
tad par pašdarbības teātra centru 
kļuva kultūras nama dramatiskais 
kolektīvs, kuru 1950. gada rudenī 
veidoja, vadīja un režisēja Lauma 
Balode. Tā 1950. gadā Līvānu kul-
tūras namā tika nodibināts dra-
matiskais kolektīvs, kurš bez pār-
traukumiem darbojas šobrīd.

Kopš dibināšanas brīža teātri 
vadījuši vairāki izcili režisori – Lau-
ma Balode, Anna Pabērza, Rima 

Livmane, Ilze Kārkle, Oskars Bēr-
ziņš un citi. Viņu vadībā tapušas 
vairāk nekā 120 lugas, viencēlieni 
un skeči, kas aptver dažādus žan-
rus un tēmas. Pēdējos gados Lī-
vānu amatierteātris ir piedzīvojis 
īpašus panākumus – pirmo reizi 
vairāk nekā 50 gadu laikā kolektīvs 
ir iekļuvis amatierteātru skates 
finālā, kas ir apliecinājums tā aug-
stajam mākslinieciskajam līmenim 
un neatlaidīgajam darbam.

Teātrī darbojas dažāda vecu-
ma aktieri, kopā viņi jūtas kā liela 
ģimene ar savu teātra mīlestību, 
spēlēt prieku un tradīcijām. Lugu 

iestudējumus amatierteātris ir iz-
rādījis tuvākos un tālākos Latvijas 
novados, piedalījušies dažādos 
festivālos un salidojumos Latvijā 
un ārpus tās robežām.

Šobrīd kolektīvā darbojas Ma-
tīss Lojāns, Biruta Krūmiņa, Gin-
ta Mališeva, Uldis Mališevs, Iveta 
Vilcāne, Lienīte Neiceniece, Nor-
munds Upītis, Sandra Mukāne, 
Ilze Vanaga, Jānis Markots, Māra 
Rudzāte, Marta Vanaga, Ģirts Vec-
ozols, Andris Dzenis, Elīna Mališe-
va un režisors Oskars Bērziņš.

Īpaši jāizceļ Jānis Markots, 
kurš 45 gadus ir kolektīva sirds 

turpinājums no 1. lpp.

un dvēsele. Kopš 1980. gada viņš 
atveidojis simtiem lomu – no smal-
kām drāmām līdz dzirkstošām ko-
mēdijām – un vienmēr palicis uz-
ticīgs savai skatuvei. Viņa piemērs 
iedvesmo ne tikai jaunākos aktie-
rus, bet arī skatītājus, kas gadu no 
gada atgriežas zālē.

Kā saka režisors Oskars Bēr-
ziņš: „Strādāt ar teātri, kura vēs-
ture sniedzas jau 75 gadu tālā pa-
gātnē, nozīmē uzņemties milzīgu 
atbildību. Tas nav tikai radošs pro-
cess – tā ir cieņa pret ilggadējām 
tradīcijām, pret aktieriem, kuri 
šajā kolektīvā darbojas desmitiem 

gadu, un pret to mantojumu, ko 
šeit ielikuši iepriekšējie režisori, lai 
tas būtu tik izcils, cik tas ir šodien.

Šobrīd Līvānu teātris virzās 
ārpus ierastajiem dramaturģijas 
rāmjiem, meklējot jaunus, maz 
zināmus lugu materiālus, kas spēj 
pārsteigt un ieinteresēt skatītāju. 
Mēs rūpīgi izvērtējam katru lasā-
mo lugu, meklējot tajā stāstu, kas 
varētu rezonēt ar skatītājiem – bet 
vispirms ar mums pašiem. Jāatzīst, 
ka bieži vien „saslēdzas kosmoss” 
un nereti sākotnēji šķietami viegls, 
izklaidējošs sižets ar laiku atklājas 
kā spēcīgs un dziļš vēstījums, kas 
skar sabiedrībai nozīmīgas tēmas 
un emocionāli uzrunā.

Parasti lugas iestudējam 3–4 
mēnešu laikā, un process pie ma-
teriāla atlases, režijas utt. sākas 
jau pusgadu iepriekš. Līdz ar to 
bieži vien ir tā, ka atrastais mate-
riāls varbūt nemaz nav tik aktuā-
ls, bet pēc šiem 6 mēnešiem, kad 
tas nonāk uz skatuves, paliek ļoti 
aktuāls un tas ir teātra fenomens”.

Līvānu amatierteātra 75 gadu 
jubileja ir ne tikai laika atzīme, bet 
arī dzīvs apliecinājums tam, cik no-
zīmīgs ir cilvēks ar degsmi sirdī un 
skatuves mīlestību. Un, kamēr būs 
šādi cilvēki – radoši, iedvesmojoši 
un uzticīgi skatuvei –, arī pats teāt-
ris paliks dzīvs.

Sagatavoja: Sanita Pinupe, 
Līvānu novada Kultūras centra 
direktore

radinieks (runā raudošā, satrauktā 
balsī), medicīnas iestādes darbi-
nieks, policijas darbinieks, advo-
kāts u.tml.

Valsts policija stingri brīdina 
iedzīvotājus, ka pēc nepazīstamu 
zvanītāju pieprasījuma nedrīkst 
atklāt piekļuves datus banku kon-
tiem, kā arī nodot svešiniekiem 
skaidru naudu un bankas kartes! 
Nekādā gadījumā pēc šādu nezinā-
mu zvanītāju lūguma arī nedrīkst 
lejupielādēt savos datoros un mo-
bilajos telefonos programmatūras, 
ar kuru palīdzību attālināti var pie-
slēgties jūsu ierīcēm!

Tāpat Valsts policija atgādina, 
ka policija un citas iestādes nezva-
nīs par šādiem jautājumiem, lai 
prasītu naudu vai piekļuves datus.

Likumsargi aicina pārtraukt 
sarunu un zvanīt policijai pa tālru-
ņa numuru 112 , ja esat sapratis, ka 
piezvanīja krāpnieki.



10 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

turpinājums no 9. lpp.

LĪVĀNU NOVADA 
ČEMPIONĀTS SVARU 
STIEŅA SPIEŠANĀ 
GUĻUS

15. martā Līvānu 1. vidussko-
las manēžā notika Līvānu novada 
čempionāts svaru stieņa spiešanā 
guļus LK Latgales posms. Čempio-
nāts pulcēja 116 dalībniekus no 
Rēzeknes, Daugavpils, Jēkabpils, 
Ogres, Aizkraukles, Bauskas, Lu-
dzas, Lietuvas, Valmieras, Gulbe-
nes. Divpadsmit komandu konku-
rencē uzvarēja Jēkabpils sporta 
centra komanda, atstājot aiz sevis 
Sporta klubu Rembate un Libava 
Powerlifting.

PII AUDZĒKŅI IEPAZĪSTAS 
AR LĪVĀNU BĒRNU UN 
JAUNATNES SPORTA 
SKOLAS SPORTA VEIDIEM

18. martā Līvānu 1. vidusskolas 
sporta zālē un manēžā pirmskolas 
izglītības iestādes „Rūķīši” 99 au-
dzēkņi, kā katru gadu, iepazinās ar 
Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas vieglatlētikas, futbola, bas-
ketbola, volejbola nodaļu sportistu 
paraugdemonstrējumiem. Priecīgi 
un apņēmības pilni topošie spor-
tisti vēroja katra sporta veida spor-
tistus darbībā. 

Paldies sporta skolotājam Vja-
česlavam Grigorjevam par jauko 
iniciatīvu. Paldies Līvānu Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas treneriem 
un audzēkņiem!

PASAULES 
ČEMPIONĀTS 
VECMEISTARIEM 
VIEGLATLĒTIKĀ

ASV, Floridā, Alachua no 23. 
marta līdz 30. martam notika Pa-
saules čempionāts vecmeistariem 
vieglatlētikā. Latvijas izlasi pār-
stāvēja mūsu vecmeistars Jānis 
Mankovskis (85+). Jānis kļuva par 
Pasaules čempionu trīssoļlēkšanā 
un kārtslēkšanā, sudraba medaļas 
izcīnīja pieccīņā, augstlēkšanā un 
tāllēkšanā. 

Lepojamies un pateicamies 
par sniegumu!

LĪVĀNU NOVADA 
GALDA SPĒĻU 
ČEMPIONĀTI

Aizvadīts Līvānu novada at-
klātais novusa čempionāts, kurā 
12 kārtās piedalījās 44 dalībnieki. 
Uzvarētāji tika noteikti pēc asto-
ņās kārtās iegūtās mazākās pun-
ktu summas. 

Sieviešu konkurencē uzvarēja 
Natālija Mihailova, jauniešu – Da-
niels Matulēns, Jānis Brigaders, 
Artjoms Osipovs, īpašo sieviešu 
konkurencē – Nadežda Šapavalo-
va, Marina Aleksejeva, īpašo vīrie-
šu konkurencē – Vjačeslavs Lukaš-
evičs, Nikolajs Trifonovs, Aleksejs 
Puškels, vīriešu konkurencē – Ul-
dis Makars, Jurijs Mihailovs, Valen-
tīns Sipovičs. 

Paldies Mihailovu ģimenītei 
par 9 jauno galdu dāvinājumu. 
Paldies galvenajiem tiesnešiem 
Ilmāram Visockim un Ērikam Maz-
jānim.

Līvānu novada galda tenisa 
čempionāts norisinājās no oktob-
ra līdz martam, kopā  izspēlējot 
divpadsmit kārtas. Pārliecinoši 
par čempioniem kļuva Voldemārs 
Limans un Ingūna Liepiņa. Otrās 
vietas izcīnīja Dzintars Cimdiņš un 
Mārīte Vilcāne, bet trešās – Ilgo-
nis Krēsliņš un Ludmila Koņuho-
va. Paldies sacensību galvenajam 
tiesnesim Voldemāram Limanim.

LĪVĀNU BĒRNU UN 
JAUNATNES SPORTA 
SKOLAS ZIŅAS

Līvānu BJSS audzēkne Katrīna 
Geduša kļūst par divkārtējo Lat-
vijas jaunatnes čempioni U-12 un 
U-14 grupā RFS komandas sastāvā. 
Jāpiemin, ka U-12 komandā tieši 
Katrīna kļuva par komandas labāko 
spēlētāju. Paldies komandas trene-
riem, vecākiem par ieguldīto dar-
bu. Milzīgs panākums! Mums top 
vēl viena futbola uzlēcošā zvaigzne.

Līvānu BJSS U-14 vecuma gru-
pas zēnu komanda ir izcīnījusi 
pirmo vietu LJBL Nacionālās līgas 
austrumu grupā. Trenera Edga-
ra Cimara audzēkņi 13 komandu 
konkurencē, divu apļu turnīru no-
slēdza ar bilanci 23 uzvaras un 1 
zaudējums. Pirmā vieta mūsu pui-
šiem dod tiesības spēlēt pārspēļu 
turnīrā par iekļūšanu Latvijas 12 
labāko komandu superlīgā! Līvānu 
komandas absolūtais līderis Endijs 
Cimars dominēja starp vairākiem 
statistikas rādītājiem. Starp TOP 5 
labāku spēlētāju statistikas rādītā-
jiem ir arī Emīls Gromovs un Kris-
ters Driņķis! 

Apsveicam komandu ar sa-
sniegto un novēlam iekļūšanu su-
perlīgā!

FUTBOLA KLUBS 
LĪVĀNI
Sagatavoja: Jānis Bulmeisters

FK Līvāni komanda šogad spēlē 
„Altero.lv LIIGA” čempionātā. Pirmā 
spēle izbraukumā ar Jelgavas ko-
mandu, kurā nācās piekāpties Jelga-
vas komandai ar rezultātu 6:2. 12. 
aprīlī pirmā māju spēle Jēkabpilī.

Santa Sanija Vuškāne tika iz-
saukta uz Latvijas nacionālo izlasi. 
Latvijas izlase pārspēj Ziemeļmaķe-
doniju Nāciju līgā ar 2:1. Santa Sa-
nija Vuškāne nospēlēja vairāk kā 80 
minūtes. Lielisks panākums. 

Sagatavoja: Juris Iesalnieks

Paldies par sezonu BK Līvāni/
BJSS puiši! Apstājāmies ceturt-
daļfi nālā! Atkārtojām iepriekšējā 
gadā sasniegto! Gulbenes koman-
da bija pārāka abās spēlēs. Veik-
smi gulbeniešiem cīņās par me-
daļām! Iekļūt Ramirent NBL TOP-8 
starp 22. komandām, nav peļams 
rezultāts! Līvānu komanda spēlē 
pēc ranga 2. spēcīgākajā līgā Latvi-
jā! Paldies līdzjutējiem! Paldies at-
balstītājiem! Paldies Jānis Magda-
ļenoks par fotogrāfi jām! Tiekamies 
nākošgad! 

Inetas Smilškalnes U-19 meite-
nes šogad beidz savas basketbola 
gaitas Līvānu BJSS, aizvadīta pēdējā 
sezona. Atskatoties uz rezultātiem, 
tie ļoti priecē. Godalgotas vietas 
daudzos starptautiskos turnīros, 
vienmēr spējām radīt pretestību 

LĪVĀNU BASKETBOLA ZIŅAS
arī lielo pilsētu komandām. Šogad 
sezonu noslēdzam 3.vietā LJBL Na-
cionālajā divīzijā U-19 meitenēm. 
Paldies meitenēm par ieguldīto 
darbu, paldies vecākiem un drau-
giem par atbalstu, paldies visiem, 
kas sekoja un priecājās par mūsu 
panākumiem.

Lielisku sezonu Slovākijas aug-
stākās basketbola līgas čempionā-
ta (Slovakia-Tipos SBL) komandā 
Spisski Rytieri aizvada līvānietis Iļja 
Gromovs. Komandai sāksies ce-
turtdaļfi nāla spēles. Iļja šajā sezo-
nā demonstrē lielisku sniegumu. 
Ir viens no komandas vadošajiem 
spēlētājiem, laukumā spēlē pa-
vadot vidēji 26,3 minūtes, gūstot 
11,4 punktus, savācot pie groziem 
9,6 bumbas! Teicams sniegums un 
labs piemērs Līvānu jaunajiem bas-
ketbolistiem!

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU SAVIENĪBAS 
PAŠVALDĪBU 62. SPORTA SPĒĻU 
FINĀLSACENSĪBAS VOLEJBOLĀ

5. aprīlī Koknesē notika Lat-
vijas sporta veterānu savienības 
Pašvaldību 62. sporta spēles vo-
lejbolā dāmām 40+. Līvānu no-
vada dāmu komanda piekāpās 
Daugavpils valstspilsētas koman-
dai un izcīnīja sudraba medaļas. 
Tika uzvarētas Madonas, Ogres 
novada/Ikšķiles komandas. Starp 
mūsu un Daugavpils koman-

du notika sīva spēkošanās. Abu 
setu rezultāts 25:22, 25:22. Pun-
ktu attiecība Daugavpils koman-
dai 150:96=1.56, mūsu dāmām 
144:90=1.60. 

Apsveicam un pateicamies 
par sniegumu Vitai Školinai, Loli-
tai Kalniņai Havranekai, Madarai 
Miķelsonei, Zanei Freimanei, Mai-
jai Freimanei, Maijai Putniņai.

16.04
16.00 | Grīvas aktīvās atpūtas parks
7. LĪVĀNU NOVADA ATKLĀTAIS GRĪVAS KROSA
ČEMPIONĀTS
SKOLU ČEMPIONĀTS SVARU STIEŅA SPIEŠANĀ GUĻUS

19.04

25.04

25.04

30.04

04.05

21.05

MAIJS
Līvānu 1. vidusskola, Rīgas iela 101
LĪVĀNU NOVADA BASKETBOLA ČEMPIONĀTS
(PĒC PRECIZĒTA KALENDĀRA)

 SPORTA KALENDĀRS

12.00 |MJIC "Kvartāls", Lāčplēša iela 28
LIELDIENU KAUSA IZCĪŅA FUTBOLĀ

Līvānu novads
OLIMPISKĀ DIENA  - “SPORTA REŽĪMS: IESLĒGTS
#SPORTIŅĀ!”

17.00 |Bucenieku stadions
LIELĀ TALKA “ESAM DABA!"

09.30 | PII "Rūķīši"
MAZĀS OLIMPISKĀS SPĒLES

11.00 |Zaļā iela 43, stāvlaukums
9. LĪVENHOFAS SKRĒJIENS

16.00-19.00 | Steķu sils, Jaunsilavu-Rudzātu ceļš 16km
“ORIENTIERIS 2025” 8. KĀRTA

Latvijas čempionāts 10 km vecmeistariem, bērnu distance (200m, 400m, 600m),
jūdzes skrējiens, nūjošana
Pieteikšanās un nolikums: ej.uz/livani2025

SPORTATAT KAKAK LENDĀRS

19 04 12 00 |MJIC "KvKvK artāls" Lāčplēša iela 28

25 04 Līvānu novads

Līvānu 1. vidusskola, Rīgas iela 101

21 05 16.00-19.00 | Steķu sils, Jaunsilavu-Rudzātu ceļš 16km

LATVIJAS SPORTA VETERĀNU SAVIENĪBAS PAŠVALDĪBU 62. SPORTA SPĒĻU 
FINĀLSACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKĀ TELPĀS 
Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu 
novada kultūras, tūrisma un sporta 
pārvaldes sporta organizatore

8. martā Rīgas Sporta manēžā 
notika Latvijas Sporta veterānu – 
senioru savienības 62. sporta spē-
ļu atklātās fi nālsacensības vieglat-
lētikā telpās. Sacensībās piedalījās 
vairāk kā 300 vecmeistaru sportisti 
no 27 pašvaldībām un valstspilsē-
tām, kā arī sportisti no Lietuvas 
un Igaunijas. Dalībnieki sacentās 
18 disciplīnās (9 dāmām un 9 kun-
giem). Dāmas piedalījās sacensībās 
12 vecuma grupās, bet kungi – 13 
vecuma grupās.

Jaudīgs starts padevās Līvānu 
novada vieglatlētikas vecmeista-

ru komandai – izcīnītas 29 dažāda 
kaluma medaļas: 14 zelta, 10 sud-
raba, 5 bronzas, kopvērtējumā ie-
gūstot 6. vietu. Zaudējām tādiem 
grandiem kā Valmiera, Rīga, Vents-
pils, Tukums, Ogre. 

Paldies Leontīnei Vītolai, Vil-
mai Lojānei, Alīdai Ābolai, Ilonai 
Grīgai, Mārītei Vasiļjevai, Vitai Or-
manei, Diānai Brauerei, Beātei 
Vensbergai, Jānim Mankovskim, 
Jurim Lebedokam, Jānim Ludānam, 
Jānim Važņevičam, Arvilam Buš-
manim, Raimondam Grīgam, Kris-
tapam Jankovskim par komandas 
garu, par iedvesmu sasniegt savus 
personīgos rezultātus. Panākumi 
nav galamērķis, tas ir ceļš, pa kuru 
ejam katru dienu. Turam buru!

17. reizi Preiļos notika soļoša-
nas un skriešanas sacensības pa 
Preiļu pilsētas ielām  „Cīruļpute-
nis”. Īsts putenis! Laiks nevienu 
nelutināja. Sniegs gāzās aumaļām 
un stindzināja. Ekstremāli apstāk-
ļi. Vecākie dalībnieki atceras, ka tā 
ir bijis. Nav sliktu laika apstākļu, 
var būt tikai nepiemērots apģērbs. 

Pirmie uz starta stājās soļotāji 
visās distancēs: 1 km, 2 km, 3 km, 
5 km, 10 km. 3 km distancē kā otrā 
fi nišēja Līvānu VK sportiste Vita 
Ormane un trešā – kluba biedrene 
Diāna Brauere, vīriešiem Līvānu 
VK pārstāvis Jānis Važņevičs izcī-
nīja 2. vietu. 10 km distanci veica 
Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas audzēkņi Gatis Kristiāns Ro-
manovs un Markuss Mičulis. Šajā 
sezonas pirmajā divcīņā uzvarēja 
Markuss – sasniedzot otrās sporta 
klases rezultātu, Gatim pietrūka 
nieka divas sekundes. Izcils snie-

SOĻOŠANAS UN SKRIEŠANAS 
SACENSĪBAS PA PREIĻU PILSĒTAS IELĀM  
„CĪRUĻPUTENIS 2025”

gums un personīgais rezultāts. 
Treneri Mārīte Vilcāne, Vja-

česlavs Grigorjevs un Raitis Mā-
sāns lepojas ar saviem audzēk-
ņiem. 

Tad uz starta stājās skrējēji, 
starp kuriem bija 15 Līvānu Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas au-
dzēkņi. Kristiāns Mednis izcīnīja 
trešo vietu viena apļa skrējienā, 
divu apļu skrējienā uzvarēja Ad-
rians Pabērzs, otro vietu izcīnī-
ja Armands Pabērzs, četru apļu 
skrējienā otrais bija Gatis Kristiāns 
Romanovs. Līvānu VK sniegums:  
Adrians Karpovičs izcīnīja uzvaru 
četru apļu skrējienā. Tas bija ce-
turtais rezultāts starp visiem skrē-
jējiem. Divu apļu skrējienā sudra-
ba godalgas izcīnīja Mārīte Vilcāne 
un Jānis Važņevičs. Apsveicam ar 
parādīto raksturu un personīga-
jiem rezultātiem.



11LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv

KULTŪRAS PASĀKUMI

 LĪVĀNU NOVADA PAGASTOS

01.04-
02.05

Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
"PUTNU GADALAIKI" R. SVIKLES-POPOVAS 
FOTOGRĀFIJU IZSTĀDE 

Izstādē skatāmas dažādos gadalaikos uzņemtas Latvijas putnu fotogrāfijas

25.03-
26.04

Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
AKTIERA VIĻA DAUDZIŅA GRAFISKO ZĪMĒJUMU
IZSTĀDE "TEĀTRIS BILDĒS"

Aktieris Vilis Daudziņš savas sajūtas par dzīvi, teātri un šo laiku realizējis
zīmējumos. Sākotnēji tie tapuši telefonā, zīmējot ar pirkstu, pēc tam palielināti un
liekami pie sienas

24.04 10.30 |Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Bezmaksas
TIKŠANĀS AR RAKSTNIECI DAINU TABŪNU 

Daina Tabūna pazīstama kā publiciste kultūras medijos, prozas darbu autore
bērniem un pieaugušajiem

01.04-
30.04

Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
INTAS GLUDĪTES AITIŅU KOLEKCIJA

01.04-
30.04

Sutru bibliotēka | Bezmaksas
"KRŪZĪŠU MODE" IZSTĀDE

Izstādē dažādas neparastas, neikdienišķas kafijas, tējas u.c. krūzītes

22.04-
30.04

Jaunsilavu  bibliotēka | Bezmaksas
“GRĀMATAS. LAIKS” IZSTĀDE  

“Latviešu grāmatai 500” vecākie latviešu grāmatu izdevumi no bibliotēkas
krājuma un iedzīvotāju kolekcijām  

01.04-
30.04

Turku pagasta bibliotēka | Bezmaksas
 NOVADNIECES ANNAS ANCĀNES ADĪJUMU IZSTĀDE
“ANNAS ROKDARBI”

28.04-
10.05

Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
“MANA LATVIJAS VĪZIJA” RADOŠĀ SIENA

Interaktīva siena kur apmeklētāji ar uzlīmēm, zīmējumiem vai uzrakstiem var
dalīties savās domās: Kāda būs Latvija pēc 10, 20 vai 50 gadiem?

Izstādē eksponēti ar pacietību, mīlestību un spožo akmentiņu maģiju veidotie
darbi - no ainavām un ziediem līdz portretiem un fantāzijas pasaulēm

Līvānu novada Kultūras centrs
LATVIEŠU KINO BRĪVDIENAS

17.04.
plkst. 19.00 "Mākslas darbi rodas mokās" – dokumentālā filma par mākslu un tās
radīšanas procesu. Pirms seansa saruna ar filmas veidotājiem un Jura Kulakova
laikabiedriem. Seanss bezmaksas
18.04. 
10.00 – pankūku rīts ar spēlēm un animācijas filmu ciklu "Brīnumskapis" (pašiem
mazākajiem)
12.00 – "Bum!" (ģimenes filma par superspējām un draudzību)
14.00 – "Mūžīgi jauni" (trakulīgs ceļojums pretī briedumam)
17.00 - "Mākslas darbi rodas mokās" (stāsts par Līvānu novada goda pilsoņa Jura
Kulakova dzīvi)
19.00 – "Marijas klusums" (vēsturisks stāsts par aktrisi Mariju Leiko un viņas
dzīves dramatiskajiem notikumiem)
19.04. 
10.00 –pankūku rīts ar spēlēm un filmu "Meitene dzinējsuns" (animācija par
ģimenes vērtībām)
12.00 – "Banāns upē" (piedzīvojumu filma par negaidītiem pavērsieniem dabā)
14.00 – "Pastkarte no Romas" (drāma par mīlestību un atmiņu spēku)
17.00 - "Mākslas darbi rodas mokās" 
19.00 – "Gandrīz vecpuisis" (komēdija par kāzām, draudzību un negaidītiem
piedzīvojumiem)
Ieejas uz vienu filmu 5,00 EUR. Abonementa biļete (līdz 5 filmām) 15,00 EUR

04.05 18.00 | Rožupes estrāde | 15,00 - 20,00 EUR
MŪZIĶA CHRIS NOAH KONCERTS

26.04 17.00 | Līvānu novada Kultūras centrs | 10,00 EUR
DEJU UZVEDUMS “UZ ZAĻĀ ZARA”

Deju uzvedums divās daļās: pirmajā daļā piedalās VPDK “Daugavieši”, JDK
“Rīdze”, DA “Pastalnieki, VPDK “Kreicburga”, JDK "Daidala", VPDK "Rits"; otrajā
daļā talkas stāstu turpinās deju ansamblis “Pērle” tautas mūzikas pavadībā, ko
izpildīs “Upes muzikanti”, FK “Rūžupis veiri” un muzikālā apvienība trio “Bille” 

22.04-
17.05

Rīta bibliotēka | Bezmaksas
ZĪMĒJUMU KONKURSS BĒRNIEM "MANAS SAPŅU BITES"

Zīmējumus iesniegt Rīta bibliotēk. Medus svētku pasākuma dienā notiks
balsošana par zīmējumiem un būs pārsteiguma balvas

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
IEVAS BRIĢELES PERSONĀLIZSTĀDE "ZEMES STĀSTI"

12.04-
15.05
17.04
18.04
19.04

26.04 13.00 | Līvānu novada Centrālā bibliotēka| 6,00 EUR
RADOŠĀ MŪZIKAS NODARBĪBA BĒRNIEM

Aicinām bērnus uz interaktīvu mūzikas nodarbību, kurā viņi dosies muzikālā
pasaku ceļojumā, kur viss apkārt skan un atdzīvojas! Šajā nodarbībā bērni radīs
skaņu pasauli, izmantojot ķermeni, balsi un instrumentus
Vecums 4-9 gadi. Vietu skaits ierobežots, pieteikšanās un jautājumi: 26 979 088

11.05
14.00| Līvānu novada Kultūras centrs | Bezmaksas
SLĀVU KULTŪRAS VOKĀLĀ ANSAMBĻA “RAZDOĻJE”
UN DRAUGU KONCERTS “PAVASARA FĒRIJA”

11.00 | Rožupes estrāde | Bezmaksas
SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS DIENA ROŽUPĒ02.05

Visas dienas garumā aicinām pārbaudīt savu fizisko sagatavotību un izbaudīt
dažādas aizraujošas aktivitātes! Piedalies makšķerēšanas un riteņbraukšanas
sacensībās, dambretes turnīrā, diskabola spēlēs, ģimeņu futbola mačos un jautrajās
stafetēs. Tevi gaida arī piepūšamās atrakcijas, klinšu kāpšanas siena, kā arī Valsts
policijas un Valsts robežsardzes rīkotās aktivitātes. Nepalaid garām iespēju
piedalīties Rožupes bibliotēkas un Rožupes pamatskolas stafetēs

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
KERAMIKAS DARBU IZSTĀDE "MĀLA STĀSTI"

06.03-
26.04

01.05
18.00| Jaunā tirgus laukums | Bezmaksas
VELO BALLĪTE UZ RITEŅIEM PA LĪVĀNU IELĀM
17.00 - 20.00 VAKARA TIRGUS

25.04 14.00 - 16.00 | MJIC „Kvartāls”| Bezmaksas
LATGALES DIENA 

Pasākums veltīts Latgales kongresa dienai
Īpašie viesi – grupa "Latgališu Reps" ar iedvesmojošu pieredzes stāstu
Radošas un interaktīvas aktivitātes par un ap Latgali aktuālām tēmām

03.05 10.00 | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | 25,00 EUR
CI GUN UNIVERSĀLA ELPOŠANAS PRAKSE AR J. BRAMANI 

06.05-
30.05

Jaunsilavu  bibliotēka | Bezmaksas
MAIJAS ANCĀNES KOLEKCIJAS IZSTĀDE 
“DZĪVE KĀ ZEMEŅU LAUKS. VISS PAR UN AP ZEMENĒM”

01.05-
31.05

08.05 18.00 | Līvānu novada Centrālā bibliotēka | Ziedojums
MEDITĀCIJA KOPA AR JURI BRAMANI   

Rožupes bibliotēka | Bezmaksas
DIMANTA MOZAĪKU IZSTĀDE

20.04 14.00 | Rudzātu Saieta nams| Bezmaksas
LIELĀS LIELDIENAS RUDZĀTU PAGASTĀ

Lieldienu viktorīna un orientēšanās, olu krāsošana un ripināšana, stafetes,
tūrisma trase. 
Tradicionālas aktivitāte un dziesmas ar folkloras kopu “Lākači”. Atraktīvs
priekšnesums no teātra kopas “Okūts”, deju koncerts ar bērnu deju kolektīvu
“Rudzīši”, JDK “Daidala”, JDK “Straume”, VPDK “Rožupe”, SDK “Jersikietis”

20.04 22.00 | Rudzātu Saieta nams| 10,00 EUR
LIELDIENU BALLE AR GRUPU "ZELTA KNIEDE"

21.04
Radoša darbošanās: putnu būru un kukaiņu māju veidošana, Lieldienu saldumu
darbnīca kopā ar radošās telpas "Sajūtu istaba” meitenēm, sēklu māksla –
pavasara mandalu veidošana, darbosies sēklu un stādu maiņas punkts, šūpošanās
prieks, foto zona ar Lieldienu zaķi, Lieldienu zaķēnu un viņu draugu māja,
disenīte batutos (tikai labvēlīgos laika apstākļos)

12.00 - 14.00 | pie Līvānu novada Kultūras centrs|Bezmaksas
LIELDIENAS LĪVĀNOS

15.00 | Līvānu novada Kultūras centrs| 10,00 EUR
R.MILLERS, Ē.MILLERE UN I.GRĒVELE-SKARAINE 
KONCERTPROGRAMMĀ “SAPŅI UN MĪLESTĪBA”

21.04
Koncertprogramma, kura veidota kā latviešu mūzikas krāšņs kaleidoskops

21.04
Dāvanu maisiņu apgleznošana "Pavasara noskaņās", literāra radošā darbnīca,
radošā darbnīca stikla apgleznošanā. Maizes grauzdiņu un bērza sulu degustācija
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 29 388 137. 
Organizē biedrība "Radošā apvienība "Perspektīva""

11.00-15.00 | Stikla kausēšanas darbnīca, Upes ielā 7 |7,00 EUR
LIELDIENU RADOŠAIS RĪTS

PASĀKUMU PLĀNĀ VAR TIKT VEIKTAS IZMAIŅAS. Sekot līdzi www.visitlivani.lv 

18.00 | Znotiņu Dievmātes Romas katoļu baznīca| Bezmaksas
 BAZNĪCU NAKTS17.05

17.05 20.00 | Gedušu pilskalns | Bezmaksas
LAKSTĪGALU NAKTS

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
ILZES DŪDIŅAS IZSTĀDE 
“STIKLINIEK , TEV GAN IR SPĒKS!”
Izstādes atklāšana 17.05. plkst.18.00

17.05
-19.06

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
KARINAS KAZLAUSKAITES ROTU IZSTĀDE 
“DABA KĀ ROTAĻLIETA”
Izstādes atklāšana 17.05. plkst.18.00

17.05
-19.06

Līvānu stikla un amatniecības centrs |Bezmaksas
MUZEJU NAKTS 2025: 
"STIKLS. STĀSTS PAR CAURSPĪDĪGO MATERIĀLU"

17.05

17.04
19.00 | MJIC „Kvartāls”| Bezmaksas
NAKTS KEDĀS – SPORTA PASĀKUMS VISIEM AKTĪVĀS
ATPŪTAS MĪĻOTĀJIEM

KULTŪRARAR S PASĀKĀKĀ UMI

p

g ņ j p g j

Lī ā tikl t i īb t |B k12 04

17 04

21 04 11.00-15.00 | Stikla kausēšanas darbnīca, Upes ielā 7 |7,00 EUR
L
I
“
I6

21 04 12.00 - 14.00 | pie Līvānu novada KuKuK ltūras centrs|Bezmaksas
g p p

LĪVĀVĀV NĀNĀ U NOVAVAV DA PAGAGAG STOS

01 04 R ž bibli tēk | B k

01 04- S t bibli tēk | B k

ķ

20 04 14.00 | Rudzātu Saieta nams| Bezmaksas

p j p

20 04 22.00 | Rudzātu Saieta nams| 10,00 EUR

22.04- Jaunsilavu bibliotēka | Bezmaksas

j j j

22 04- Rīta bibliotēka | Bezmaksas



12 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS www.livani.lv 12 LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS    www.livani.lv

Atbildīgais par izdevumu – sabiedrisko 
attiecību nodaļa, tālr. 65307270, 215.kab., 
e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Izmantotas sabiedrisko attiecību nodaļas, 
J. magdaļenoka un autoru foto

„Līvānu Novada Vēstis”
Informatīvais izdevums tiek izplatīts visiem 
novada iedzīvotājiem ar AS „Latvijas pasts” 
un sētnieku starpniecību.

Ja nesaņemat to savā pastā, zvaniet 65307270.

Vinālijs Ivanovs (dzimis 1938. 
g., Līvāni), monika Veigule (dzimusi 
1933. g., Līvāni), Nikolajs Derepovka 
(dzimis 1935. g., Līvāni), Edgars Vol-
kovs (dzimis 1983. g., Līvāni), Guntis 
Ūdrasols (dzimis 1975. g., Turku pa-
gasts), Ligija Ošāne (dzimusi 1932. 
g., Līvāni), marija Grūbe (dzimusi 

ATVADAS NO TUVINIEKIEm
1929. g., Jumpravas pagasts), Everts 
Zilgalvis (dzimis 1954. g., Lielvārde), 
Jānis Reinis (dzimis 1941. g., Rudzātu 
pagasts), Ļubova Harauzova (dzimu-
si 1949. g., Līvāni), Jolanta Lohančika 
(dzimusi 1945. g., Kalkūnes pagasts), 
Jāzeps Kurmis (dzimis 1943. g., Du-
navas pagasts).

Maketēšana, druka: tipogrāfi ja SIA „Erante”
Tirāža: 6010 eksemplāri
Redakcija: Līvāni, Rīgas iela 77, LV-5316
Lasiet internetā: www.livani.lv
Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Klusums, Tevis vairs nav,
tikai atmiņas, kas aizkustina dvēseli,
vārdi, kas nepateikti, – skan.

                       (A.Gļauda)
Bēdu brīdī esam kopā ar Raiti, Danielu un Kristiānu, no tēva 

atvadoties.
Rožupes pamatskolas kolektīvs

INFORmATĪVĀ IZDEVUmA 
„LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS” 
IZDOŠANAS LAIKI 2024. GADĀ

Informējam, ka 2024. gadā Līvānu novada pašvaldības informatīvais iz-
devums „Līvānu Novada Vēstis” tiks izdots šādos laikos*:

• līdz 31. oktobrim; 
• līdz 15. decembrim. 
Lūdzu ņemiet vērā, ka avīze saņēmējiem pastkastēs tiek piegādāta ap-

tuveni nedēļas laikā pēc tā izdošanas. 
* Izdošanas laikā iespējamas izmaiņas

PAGASTU APVIENĪBAS PIEŅEmŠANAS 
LAIKI PAGASTU TERITORIJĀS
Diena Pieņemšanas vieta Pieņemšanas laiks

PIRmDIENĀS Jersikas pagastā
Liepu ielā 5, Upeniekos 13.00–16.00

OTRDIENĀS

Rudzātu pagastā
miera ielā 1, Rudzātos 09.00–12.00

Turku pagastā
Zundānos, Turku pagastā 13.00–16.00

TREŠDIENĀS

Sutru pagastā
Uzvaras ielā 5, Sutros 09.00–12.00

Rožupes pagastā
Skolas ielā 7, Rožupē 13.00–16.00

Informējam, ka norādītajos laikos iedzīvotājus pagastu teritorijās 
pieņems arī Sociālā dienesta un Bāriņtiesas speciālisti, nodrošinot 
iespēju saņemt iestāžu sniegtos pakalpojumus.

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Ņina Deiko (dzimusi 1957.g., Līvāni), Valentīna Vugule (dzimusi 1968.g., Rožupes pagasts), Artūrs Lā-

čkājs (dzimis 1959.g., Rožupes pagasts),  Marija Ivanova (dzimusi 1947.g., Līvāni), Juris Driksnis (dzimis 
1957.g., Turku pagasts), Edgars Mežaks (dzimis 1960.g., Līvāni), Sava Jakovļevs (dzimis 1959.g., Līvāni), Pē-
teris Šūpulnieks (dzimis 1954.g., Jersikas pagasts), Marina Šabolta (dzimusi 1943.g., Rožupes pagasts), Lida 
Ērika Geduša (dzimusi 1951.g., Rudzātu pagasts), Tekla Vaivode (dzimusi 1935.g., Jersikas pagasts), Nikolajs 
Prokofjevs (dzimis 1965.g., Līvāni), Valentīna Saulīte (dzimusi 1953.g., Līvāni), Konstantīns Konstantinovs 
(dzimis 1978.g., Līvāni), Evalds Putniņš (dzimis 1955.g., Jersikas pagasts), Nikolajs Meļniks (dzimis 1938.g., 
Līvāni), Jeļena Daniļeviča (dzimusi 1934.g., Līvāni), Pāvels Fomins (dzimis 1954.g., Līvāni), Roberts Pastars 
(dzimis 1963.g., Rožupes pagasts), Alberts Zalāns (dzimis 1937.g., Turku pagasts), Vitālijs Pudāns (dzimis 
1935.g., Līvāni), Ināra Krastiņa (dzimusi 1936.g., Vīpes pagasts), Aivars Antonevičs (dzimis 1964.g., Rudzātu 
pagasts), Juris Vaivods (dzimis 1961.g., Līvāni), Sniedze Muceniece (dzimusi 1968.g., Leimeņu pagasts), Mo-
nika Voroņecka (dzimusi 1933.g., Līvāni), Bronislava Zarāne (dzimusi 1935.g., Rožupes pagasts), Leontīna 
Skrebele (dzimusi 1941.g., Rožupes pagasts), Akuļina Isajeva (dzimusi 1946.g., Rožupes pagasts), Anna 
Vasiļjeva (dzimusi 1945.g., Sutru pagasts), Vladislavs Cars (dzimis 1938.g., Līvāni), Valija Reliņa (dzimusi 
1959.g., Līvāni), Eleonora Vilcāne (dzimusi 1938.g., Rožupes pagasts), Valērijs Baronovs (dzimis 1957.g., 
Līvāni), Amālija Gavare (dzimusi 1938.g., Līvāni).

Nodziest svece, apklust dziesma,
Apklust mātes valodiņa.
Dvēselīte aizgājusi,
Saules stariem apbirusi.

Kad sirds skumju pilna, acīs 
mirdz asaru lāses, esam kopā 

ar Ainu Putniņu, māmuļu 
mūžības ceļā pavadot.

PII “Rūķīši” kolektīvs

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi
Palicējiem visu mūžu skan 
blakus.
              /V. Grenkovs/

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem, 

Moniku Voroņecku mūžībā 
pavadot.

Rožupes pamatskolas 
kolektīvs

16.00
SVĒTKU TIRGUS 
MEDUS DEGUSTĀCIJA 
LATVIJAS BIŠKOPĪBAS BIEDRĪBAS IZGLĪTOJOŠAS
AKTIVITĀTES 
INFO TELTS - INTERESANTI FAKTI PAR BITĒM 
BĒRNIEM – BIŠU SPĀRNU VEIDOŠANAS DARBNĪCA 
MEDUS KŪKU SAIMNIEČU TIKŠANĀS UN KŪKU
DEGUSTĀCIJA 
RADOŠĀS MEISTARKLASES – MEDUS SKRUBIS UN ZIEPES 
ATVĒRTA APSKATEI – JERSIKAS KRISTUS
APSKAIDROŠANĀS PAREIZTICĪGO BAZNĪCA 
16.00-18.00
 BIŠKOPĪBAS “IEVIŅAS” APMEKLĒJUMS – BIŠU GULTU UN
BIŠKOPĪBAS INVENTĀRA APSKATE, DRAVAS APMEKLĒJUMS
UN BIŠU PRODUKCIJAS IEGĀDE. 
Obligāta pieteikšanās pa tālr.nr. 29574209.Vietu skaits ierobežots.
Dalības maksa 5 EUR 
17.00 
ŪDENS TŪRISTU SAIETA “LIELAIS PLOSTS 2025”
DALĪBNIEKU SAGAIDĪŠANA (PRET PLOŅU SALU) UN
PARAUGDEMONSTRĒJUMI 
IZBRAUCIENI AR PLOSTU (5 EUR) UN 
KUĢĪTI “VISVALDIS” (8 EUR) KATRU STUNDU

19.00
"LIELAIS PLOSTS 2025"
 DALĪBNIEKU APBALVOŠANA 

KONCERTS 
“DZIESMAS NO SIRDS” 
ANDRIS BALTACIS, 
DAINIS SKUTELIS, ALDIS KISE 

21.00 
ZAĻUMBALLE AR
GRUPU 
“LAIMES RATS”

IEEJAS MAKSA - 10 EUR, DIENAS PROGRAMMA UN BALLE - 15 EUR, BALLE - 10 EUR. 
BIĻETES BIĻEŠU PARADĪZES KASĒS, PASĀKUMA DIENĀ NORISES VIETĀ

AGNESE AIZPURIETE
BĒRNU GRĀMATU AUTORE,
TIKŠANĀS AR BĒRNIEM, 
RADOŠĀ NODARBĪBA - GRĀMATZĪMJU VEIDOŠANA

ATRAKCIJAS UN RADOŠĀS
DARBNĪCAS LIELIEM UN
MAZIEM
10.00-17.00 LIELFORMĀTA SPĒLES
11.00-14.00 SEJU APGLEZNOŠANA
12.00-15.00 MĀKSLAS DARBNĪCA
13.00 ĀTRLASĪŠANAS SACENSĪBAS

GRĀMATU TIRDZIŅŠ
10.00-15.00 IZDEVNIECĪBU
GRĀMATU KOMERCIZSTĀDE

GLEZNA - PASAKU MEŽS
10.00-17.00 SVĒTKU VIESU KOPĪGĀ
MĀKSLAS DARBA RADĪŠANA

PASAKU TELTS
11.00-13.00 MULTFILMU
SKATĪŠANĀS
13.00-16.00 PASAKU LASĪŠANA

DZĪVĀ DZEJA
12.00-16.00 RAKSTĀMMAŠĪNAS
DZEJAS PERFORMANCE 
AR DZEJNIECI LITU

GARDĒŽU KLUBIŅŠ
13.00-15.00 PANKŪKU
MEISTARKLASE

10.00-11.30 

10.00-11.00
RAKSTNIECE UN 
RĀMATU BLOGERE @LASITNASKIS - 
"RAKSTĪT UN LASĪT. DIVU PASAUĻU SARUNA"

ZANE NUTS

11.00-11.30 SVĒTKU ATKLĀŠANA
11.30-13.00 PANEĻDISKUSIJA 

"LASĪŠANA KĀ PARADUMS” 
AR LATVIJAS NACIONĀLĀS BIBLIOTĒKAS 
DIREKTORI DAGNIJU BALTIŅU

13.00-14.15 DŽENA ANDERSONE
JURISTE, RAKSTNIECE - 
"STĀSTU MEISTAROŠANAS MĀKSLA"

14.15-15.45
"VAI IESPĒJAMS DZĪVOT VIEGLI"
ANDRIS RAČS, ASTROLOGS 

15.45-17.15 ŽANNA DUBSKA, STILISTE
 "IEDVESMA PĀRVĒRTĪBĀM"

17.15-18.30 SVĒTKU NOSLĒGUMS, 
KONCERTS AR LEILU ALIJE U

LĪ
VĀ

NU
 N

OV
AD

A 
CE

NT
RĀ

LĀ
 B

IB
LI

OT
ĒK

A

IEEJA BEZ MAKSAS

ATATA RARAR KAKA CCIIJJAAJAJJAJ S UN RARAR DOŠĀS
DARBNĪCAS LIIEELLIIEEM UN
MAMAM ZIEM
10 00 17 00 LIELFORMĀTA SPĒLESS

""

IEEJA BEZ MAKSAS

14.15-15.45
"VAVAV I IES
AND

15.45-17.15 ŽAN
"IEDVDVD E

17.15-18.30 SVĒT
KOKOK N

00
ELAIS PLOSTS 2025"STS

GRAMATU SVĒTKI 2025 MEDUS SVĒTKI

24
. M

AI
JS

LĪVĀNU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ

20.aprīlī
    8.30 Lieldienu dievkalpojums

LĪVĀNU SVĒTĀ ERCEŅĢEĻA MIĶEĻA ROMAS
KATOĻU BAZNĪCĀ

17.aprīlī, Lielā Ceturtdiena  
     18.00 Kunga Pēdējo vakariņu dievkalpojums,   
     procesija uz „Kristus ciešanu altāri”
     *Par „Tantum ergo…” dievbijīgu dziedājumu var 
     saņemt pilnas atlaidas
18. aprīlī, Lielā piektdiena. Stingrais gavēnis
     14.00 Krustaceļš
     15.00 Sv. Krusta pagodināšanas dievkalpojums, 
     Rūgtās asaras
     *Par piedalīšanos Kristus krusta adorācijā un sv. 
     Krusta pagodināšanu Kunga ciešanu liturģijas 
     laikā var saņemt pilnas atlaidas
19. aprīlī, Lielā sestdiena
     14.00, 15.00, 16.00 un 17.00 Grēksūdze un ēdienu  
     svētīšana
     18.00 Lieldienu vigilijas svinīgā svētā Mise, 
     Kristības solījumu atjaunošana, Lieldienu ēdienu 
     svētīšana
     *Par kristībā doto solījumu atjaunošanu var   
     saņemt pilnas atlaidas
20. aprīlī, Jēzus Kristus Augšāmcelšanās Lielie svētki
     8.30 Rezurekcijas procesija, Svēta Mise, Lieldienu 
     ēdienu svētīšana
21. aprīlī, Otrās Lieldienas
     9.00 - Sv. Mise
23. aprīlī, Sv. Jura godam draudzes svētki
     9.00 Adorācija
     10.00 Sv. Mise
     18.00 Sv. Mise
27. aprīlī, Kunga Žēlsirdības svētdiena
     9.00 Sv.Mise, “Svētais Dievs“, adorācija
     11.30 Sv. Mise

JERSIKAS SVĒTĀS MARIJAS MAGDALĒNAS
ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ

18.aprīlī
     16.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums ar  
     Krusta pagodināšanu
19.aprīlī
     17.00 Lieldienu vigīlijas sv.Mise
20.aprīlī
    10.00 Lieldienu Kristus augšāmcelšanās sv.Mise

RUDZĀTU SVĒTĀ JĒKABA ROMAS KATOĻU
BAZNĪCĀ

17.aprīlī
     10.00 Sv.Mise. 
18.aprīlī
     10.00 Sv. Mise
19.aprīlī
    8.00 Sv. Mise
20.aprīlī
    8.00 Sv. Mise
21.aprīlī
    10.00 Sv. Mise

ZNOTIŅU DIEVMĀTES ROMAS KATOĻU BAZNĪCĀ

19.aprīlī
     18.00 Sv. Mise

LĪVĀNU VECTICĪBNIEKU BAZNĪCĀ

19.aprīlī
     19.00 Vakara dievkalpojums, 22.00 Nakts
dievkalpojums, 24.00 Rīta dievkalpojums
20.aprīlī
     14.00 Lieldienu Vakara dievkalpojums

LĪVĀNU VLADIMIRAS DIEVMĀTES IKONAS
PAREIZTICĪGO BAZNĪCĀ

17.aprīlī 
    8.00 Rīta dievkalpojums, 17.00 vakara dievkalpojums
18.aprīlī
    17.00 Vakara dievkalpojums
19.aprīlī
    8.00 Rīta dievkalpojums, 23.30 Lieldienu dievkalpojums
20.aprīlī
    17.00 Vakara dievkalpojums
21.aprīlī
    8.00 Rīta dievkalpojums
22.aprīlī  
   8.00 Rīta dievkalpojums

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI
LĪVĀNU NOVADA DIEVNAMOS

Ieejas maksa: 12 EUR iepriekšpārdošanā / 15 EUR norises dienā
Biļešu paradīzes kasēs / pasākuma dienā norises vietā


